


Pepek už není mezi živými. 
Cože? 

No, von je hlídačem na hřbitově. 

Jak žiješ? 

A!e, dělám už tří roky agenta. 
A tos ho eště neudělat? 

Kluci, isme nuceni zvláštními řád-
kami varovat naše básníky: Zadržte, 
redakce šíií a rve si viasy nad spous-
tou básnických vejplodů, zatím co 
fóry nám vysýchají. Copak isme spo-
iek veršotepců Má j? To máme bejt 
časák, bojující jedovatým fórem a 
satirou? Posíiejte fóry, obrázky, 
prózy, aie dobré, a vůbec, vzpama-
tujte se, nebo stříiíme! Redaxe. 

j T ě ž & o a r / e f r c & ý v e č e r 2 3 . z á ř í n a 

V m o A r a J e c ^ . — V s r u p n é 2 . 4 0 A ľ č . 

angiickýcb vzorů, 
od Kč 55.— celý oblek, koupíte 

Zďcnp, Praha n, 
lungmannova tř. 20. Pro osady sleva. 

GRAF o vy 
hotové polévky v tabletách: 

hrachová, hrachová s rýží, hrachová se slaninou, zele-

ninová, gulášová, houbová, krupicová, květáková, rajská, 

nudiová. fiíčková. strouhanka. 

P R O TRAMPY 

ZVLAŠTNt VÝHODY! 

MA S P U ř T K Y 

HARMONIKY 
VESKMřHUKB.MSTRCu: 

VELOCiPEDY 

a . v o c K o v Ŕ 
PRAHAIt. POLSKA 

Ročník H!. — Čísio 3! . — V Praze, dne 3. září 1931. — ..Trampa" rediguje s redakč. kruhem (iéza Včelička. 

„Tramp" vycházt týdně. — Jednott iví čfsio t Kč. — Předplatní ročn í 42 Kč. půHetní 24 Kč, čtvrtietnč Í2 Kč. — Majite! a vydáváte! 
Trampskí vydavateiskí družstvo v Praze, zaps. spo). s r. o. — Redakce a administrace Praha !.. Rybná čfs. 23. — Tetefon 606.33. — Tiskne 
a expeduje . .Rota", akc. :po]., Praha !., L í t iov í u!. Í3. -- Za redakci odpovidá G í z a VčeJička. Novinová sazba povolena č. 290.458/VH-193f). 

k a m a r á d i , 

pos í le j te 

f o t o n a 

o s adn í 

f i !mo v ý 

Když Kristuspán chodil eště se sva-
tým Petrem po tom božím svjetě, 
přišli jednou do pustý, smutný kra-
jiny, kde neby!o široko daleko mimo 
ně jiný duše. Znaveni usedii na mez 
do jeteliny, aby si vodpočaii. Petrovi 
byio ouzko nad tou prázdnotou, i 
mangeií: Mistře, stvoř někoho, af tu 
nejsme sami. Pán Ježíš mávnul ru-
kou jako dyž vodhání mouchy, aie 
Petr do něj tak dlouho voral, až si 
dal mistr říct, povstai, pliv na hreudu, 
vztáhnul ruce a povídá: Povstaniž 
člověk! 

A. h!e! Z hroudy najednou vyletí 
chlap, vetkej, vyžranej jako kopec, a 
řve: 

A tak vznikl agrárník. 

Došla nám 
podepsán): 

ta(o báseň (autor 

První 
Pražské 
Plakátovac! 
Podniky 
Pronajímají 
Ptakátovaci 
Prkna 
Pro 
Plakáty 
P. 
P. 
Podnikatelů. 

Načež redakce prosí zdvořile dra-
hého autora: 

Polib 
Pánům 
Perg!er. 

2 



€ 6 B 

( r a m p o v í , 

T;o/H/;xÁ;ý e&ra/íný vý&or osad ce/e Ve^ě PraAy /ednaf na 
poradě o všee/z věcec/;, /j^erě se nas r/oíý&a/í. ^ /noA se sco^oý/í snad ;cn 
pŕípras'OH spoz-^v/ncA soa^ěž: na poďzrřn a za^as'nýeA Vžd\V nenŕ 
dnes /ěměř žad/;ě věcr, žddné Hí/ařos^, Arera ^y se všeeA 
Aamarada. Po „přeAvapeníe/i" se zasazen: /nasí/ne do&ře pozorovaŕ, r o se 
e/;ys/a dd/. Vdš /e 7 0V, va?n ^aAě dnes píše.' /e /o provo/anŕ, na Ŕŕerem se 
sAod/o do /ednoAo na s/o př//on;nýc/; zas/npnž osad, a Ŕŕere o//sAajen;e. 

fPoznania pro pana fe/;so/Y/.- pane do^^ore, něco z řoňo 
proroMni „vzM", ne, n e d ě j e ^o/ /e ŕ o v?as/ně zíp/ně zĎy/eěné. dnes sŕ /o 
vš;'eAn< Aa/na/ad; zce/a yasně avědo/na/;, a /^eř; /;e, ŕ.ľ vašfm! f/e/^y 
poš/e/ě A Mm, /<;/er; /o věd;', a oni ^o v^-sverř;/ fedy nešÁ:r/a/J 

H ť ^ m a a y ^ w N í T 

Z nedětních čundrů a „kanadských žertíků" vyvinu! se tramping v mohutně hnuti všech miadvch iidí po ceié 
repubiice. Miádež, před kterou dnes stotí nejistá budoucnost, utíká k nám z oněch organisací, které jí nedati to. 
co potřebuje: 

V o l n o s t a p o d p o r u v b o j i o e x i s t e n c i . 

Paďouršké panstvo nás cetá )éta ueznaio, proto, že většina trampů jsou kiuci z íabrik, diten, kanceiáří, obchodů. 
Pro paďoury měii jsme dříve jen posměch a pohrdání. Nyní jsme s nimi v boji. Vnutiti nám boj zasahováním 

do našeho votuého života v neděii. 

zakáza l i t ramping, — brán íme se! 

Zakázaii tramping, aby mohii zavěsti iěpe předvojenskou výchovu. Pod tíakem našich bouřtivých protestů, 
našeho boje, ustoupit! zase zatím od provokativních četnických razzií, a!e dáte chystají předvojenskou výchovu, 
Měrou chtějí prosadit pod jménem povinná tě!esná výchova. Neoktamou nás! 

naší tělesnou výchovou je t ramping ! 

Starají se o to, co dě!áme v nedě!i, af se postarají o nás ceiý týden! V y v s t á v á p ř e d n á m i s t r a š n á 
o t á z k a b u d o u c n o s t i , co bude dáte? Kdo nám dá práci, kde seženem chteba? Není! 

Utíkáme v neděii do iesů a na břehy řek, aie ceiý týden se dřeme na paďoury. 

ttamp chce být volný celý týden! 

Dnešní spotečnost nám to nezaručuje ani v nejmenším. Mají pro nás jen povinnosti. Paďouři jsou se svým 
hospodářstvím u konce a bez rady, híedají cestu z bryndy. Mají je vytrhnout nové iupičské váiky! Proto chá-
peme již tu snahu o naši „výchovu". Proto ty zákazy, proto to pronástedování. 

Tramping strh! na sebe všechny m!adé !idi bez rozdíiu. Byii jste napadeni. Trampský obranný výbor postavit 
se v četo boje za vaši volnost a za vaše požadavky. Tím jste se sta!i nebezpečni paďourským záměrům a orga-
nisacím, které tak ochotně se zavazují provozovat a převzít naši „těíesnou výchovu", af je to Soko), DTJ, Ore) 
nebo ostatní paďouršké organisace. 

Proto to štvaní na trampy. Říkáme vám pravdu, ukazujeme cestu k boji, spojujeme vás. To je nebezpečné, 
proto také zakázaii vaším kamarádům na vojně čtení „Trampa" v kasárnách. 

Proto ta podpora „nepotitických" trampů, aby kiukům zamázii oči před tím, co na nás pečou a aby vás roze-
štvaii mezi sebou. 

Vaše krásné hesto KAMARÁDSTVÍ staio se strašnou zbraní proti paďourům hned, jak jste ho proměniii na 
hesio: KAMARÁDSTVÍ V BOJ!. 

Paďouři maji v ruce moc, stojí proti nám sitný nepříte!! Potitické strany vytožených paďourů, samo. sebou 
a vůdci sociatistických stran, jak českých socia!istů, tak sociáiních demokratů? S!ibova!i. siibovaii, a vypekti nás. 
Nehnuti pro nás prstem, naopak postaviii se svorně s paďourama proti trampům, poněvadž děiají potitiku ve pro-
spěch paďourů. 

ského Ruska, aby se podívati, zdati se tak těžce žije i jinde jako u nás. Zprávy trampské deiegace mtuví jinak, než 
jsme dosud s!yše!i: „V S o v ě t s k é m s v a z u ž i j e m ! á ď e ž s v o b o d n ě . J e r a d o s t n á b u d o u c n o s t 
k a m a r á d ů v p r v n í m s o c i a t i s t i c k é m s t á t ě ! " 

Věříme naším kamarádům. 

stáváme se přátel i sovětského svazu, 
proti kterému tak štvou paďouři v ceiém světě, a který se chystají zničit třebas novou váikou. 

Jak žijeme zde? Musíme se rváti i o ty votné neděte. A j e t o n u t n é ! 
V našem boji podáváme ruku každému, kdo opravdu a ne jenom s!iby nás podporuje, každému, kdo vede hoj 

i za naše požadavky! 
Nadávají nám bo!ševiků. Je to starý iór. Tak nadávají každému, kdo je nespokojený. 

A TRAMPOVÉ MAJÍ PRÍČINY, BÝT NESPOKOJENÍ! 

A přece máme něco s boíševiky spoiečného, komunisti a komunistická miádež již dávno bojují za naše poža-
davky, proti zákazu trampingu, proti předvojenské výchově! Oni to byii, kteří se nás jediní zastali a podpořiii. 
není naší vinou, že se rveme s paďoury vedie sebe, a když nás voiají ve svých provotáních a když k o m u -
n i s t i c k á m i á d e ž d e m o n s t r u j e na s v é m M e z i n á r o d n í m d n u m i á d e ž e 6. z á ř í za svobodu 
trampingu, proti „povinné tětesné výchově", za naše požadavky, je to pomoc pro nás! 

3 



Co !!m řehneme? Anc, vaše povinnost !e v tento den stát! Hm po boku v jedné řadě! 
Útoky na nás budou pokračovat — nevadí! Na útoky paďourů odpovíme ještě pevnějším semknutím v!ech 

trampů a větší ranou! 
Paďourům rozsekáme jejich organisace tínt, že z nich zavotáme všechny ktuky a děvčata, af již ze Sokoía, 

DTJ a všech, které chtějí zabít tramping prováděním „povinné tětesné výchovy". Odtrhneme od iaiešných vůdců 
naše kamarády u českých sociatistů a sociáíních demokratů. Ukážeme jím, jak vo)ně se dýchá v našich osadách 
mezi pravými kamarády. Proto: 

ven z padourských organisací! 
Ceíostátní siezinou zástupců osad, která bude kongresem všech trampských osad v republice ukážeme vů!i 

k dosaženi úptné votností trampingu a svobody trampů! 

do boje proti těm, kdož n ám berou tramping, chleba a práci 
a cpou do nás „povinné tělesné výchovy"! 

pryč s před vo jenskou výchovou mládeže a vším, co smrdí vá lkou! 
proti pronásledování trampského hnutí a trampského tisku! 

do boje za lepší budoucnost! 

Svotávejte protestní potiachy, demonstrujte za tyto požadavky! — Sjednoťte všechny osady v Trampských 
obranných výborech! — C h y s t e j t e c e í o s t á t n í s i e z í n u z á s t u p c ů k a ž d é o s a d y ! 

P r a ž s k ý TOV. 

jak začít? 
Kluci, nesmějte se, ani nenadávejte, n e c h c e m e 

d ě ! a t t r a m p s k é p ř í r u č k y a p r a v i d ! a , chraň 
nás Manitou, a!e do redakce docházejí spousty dopisů 
od kluků, kteří se ptají, jak založit osadu, jak začít 
trampovat? 

Tak, kluci, sejde se vás parta kamarádů z ulice, ze 
školy nebo z faBriky, uradíte se, kam v sobotu a pak 
hupky na autobus, nebo pěšky ven do přírody. Nocleh 
seženete vždycky, buď u kluků v boudách, stanech nebo 
v chaiupě na siámě. Snad otázkou j a k se dostat z měs-
ta do lesa a k d e se vvspat, když nemáte prachy, bu-
dete si lámat h!avu. nevadí, vždyí vy na to přijdete — 
tramp je vykuk. Jenom se netrapte s názvem party, 
nechtějte mermomocí mít anglické jméno, nebo se zbod-
nete jako ti kluci, co si dali název Red Fool (Rudý blá-
zen) V domnění, že se jmenují Rudý blesk N e n í 
d ů l e ž i t ý n á z e v , a t e k a m a r á d s k ý , s ou l a d -
n ý d u c h ve v a š í p a r t ě . Konečně, když jméno, proč 
zkomoleniny, nelíbí se vám na př. Osada Bezvládí, Od-
boj, Jack London. André Marty, Kronštadt, Zelený kádr, 
Šedí Vlci a pod.? Dále nevolte honem žádného šerifa, 
kapitána, to se ukáže časem, kdo z vás dovede být nej-
klidnější a nejšikovnější, až na vás vybafne četník nebo 
pan dráha. Kluk, který vás dovede rozsouditi, když se 
štvete pro každou malichernost, jako kdo z vás má jít 
pro vodu nebo na dříví; kluk, který dovede sebe-
vědomně vždy a všude vás hájit, poradit, vysvětlit — 
to je šerif. Volí se předseda, náčelník, starosta, ale nikdy 
mezi trampy šerif. Rovněž není nutno, abyste měli na 
sobě navěšeny výrobky Camping Housů, Sporting 5to-
rřt, které se najednou vyrojili a rozumějí trampingu jako 
vů) hvězdám. Na př. bojujeme proti předvojenské vý-
chově mládeže, nenávidíme uniformy, tak neblbněte 
s těm: modrými a jinými tričky přes košili (či si navlík-
nete taky podvlékačky přes kalhoty?) a čapkami Savoy 
(lodička s lemováním a distinkcemi), vždyf v tom vy-
padáte, jako když dorost od šorfšiců (ti, co jeden z nich 
probodl poštovního zřízence) jede na přehlídku do 
Kobylis; tak, kluci, žádný kroje a věci Originál of Ca-
nada, stačí horší šaty, boty a jede se na čundr. Venku 
pěstujte wolleyball, střelbu, box běh. zpívejte a j. Dále, 
kiuci, d e b a t u j t e ; o tom, co jste četli v novinách 
i v knihách, o tom, co vidíte kolem sebe ve městě i i<a 
vesnici, o Jack Londonovi, Kubátovi, Leninovi, Masa-
rykovi. zkrátka n i c n a s v ? * ě v á m n e s m í b ý t i 
n e j a s n é n e b o n e p ř í s t u p n é . Čtěte noviny a kni-
hy (Upton Sinclair. Jiří Wolker, Jack London) a _pi5te 
také sami. 

inserátech a finančních obtížích. Posílejte články, pís-
ničky, obrázky, fotočky do „Trampa". 

Po čase přijdou mezi vás děvčata, znamená to často 
rozbití party, ale to záleží, kluci, jedině na vás, buďte 
holkám kamarády, nedívejte se na děvče jako na otro-
kyni a samici, vynechte smyslné, sviňácké „vtipy" a 
jistě budete všichni, hoši i děvčata, společnými bojov-
níky za volnost. Navazujte styky s ostatními osadami, 
vytvořte Trampský obranný výbor, složený ze zástupců 
jednoltivých osad, a v těchto jednejte o zájmech všech 
trampů. Ve vesnicích udržujte přátelství s občany, 
hovořte s nimi o poměrech ve městech, přinášejte jim 
noviny atd. Kamarádi, napsali jsme vám toho snaa 
dosti, hurá do toho a jistě nás nikdo nevyhubí ani 
neoblafne. 

Na shledanou v boji za volný tramping! 
Ahoj! Redakční kruh „Trampa". 

t ^ ^ t M W M M M uataSTssBBSaM^lMaí^^S^tMtHH)^^) ll<H lil nu 

— Tak sem ti spadta 
— Šmarjá, Mrňousku, a uhodi!a ses? 

ate vo tří k!!a na váze, ty Minku! 
Ferry z Colorada. 

4 



S!ezina v!ků samotářů od 
!ožena na 13. září. 

Na cesty avýtety 
vezměte s sebou naše 

výborné masové konservy 
a suché sa!ámy, 

které obdržíte ve všech našich prodejnách, jakož 
i tahůdkářských obchodech. 

ANTONÍN CHMEL a. s., Praha-Vinohrady, Zvonprka. 

— Franto, co nosíš jednu botu žtutou a druhou černou?. 
— Čtověče, todte nic není, a!e to by s! se nasmát, 

já mám eště jeden takovej pár doma. 

T r a n n p a b o í í K a ž d ý ú d , 

n e n o s í - H b o i R y H o o d 

Hygienická americká gumová obuv k dostáni ve 
všech obchodech sport, a s obuví. (Od !9.—, 

29.—. 39.— atd.) 

jan noha: 

starosti českého slova (a-zet atd . ) 

jak to všecko dopadá teď 

člověk z toho blázní, 

mizerné jsou uzávěry, 

našich českých lázní 

jirku už jsme odklidili, 

mravnost zase sílí, 

důkaz toho? do buřičů 

konečně se střílí 

a už nová starost zase 

rychle na nás přichází, 

kata ještě nemáme 

a arcibiskup odchází 

Upozorňujeme naše prodejny, aby zasitaty reniitendu 
nejděte do 10. každého měsíce a aby zřetetně označiti 
odesitatete, poněvadž pak snadno dojde k nedoroz-
uměním. Neznáme-)! odesitatete, nemůžeme ji přirozeně 
nikomu odepsat. Administrace. 

Kamarádi, kteří si objednaii fotky Gězy Vceiičky, 
necht vezmou na vědomí, že musí obnos zasiat předem, 
poněvadž i my je musíme předem piatit. Administrace. 

A a m a r ó c f ŕ / M u c t : A o ŕ & y / 

c/tysíóme a připravujeme j iž ďnes, a koncem října vyJáme 

/ . ŕ r a m p s k ý a / y n a n a c A 

V n ě m ímJe MecAno, povíJky, časně, písničky f a samé noué,), fořogra/ie, ŕóry, 

AariAařary, prosřě ceíý ŕramps^ý živor, rak říÁtajíc n a i20 s r r a n á c A . Víasíně 

&niAa írampinga. 

ckceře-ři, aky v něm &yí zackycen i živoí vaší osaJy, poš/eŕe nám vaše rofky, 

příspěvky a oznaěíe io kesky poznámkou „pro a/manacA". 

6tM?e řo oAromná ^ěc 

a ckceŕe-fi, íeJy pamáŕ&a pro ceíý živoř. O&jeJnávejfe j iž Jnes kromaí/ně. C e n a 

& a J e a s i Xc —. PřiMásife-H se však J o &once září a pošíefe-ři pracky předem, 

í í o s ř a n e f e 

í . ŕ r a m p s k ý a F m í z n a c / í z a 

čiíi za poaAýcA Áľc 5.—/ ľ a k a í e J ' J o ŕ o ^ o / P o s í a ŕ o k r á z k y, p ř í -

s p ě v k y a k ř a v n ě o k j e t f n á v k y / 
Xfuc^ řo pro vás zíaíá AniAa, rak si neneckíe ienfo pokíaJ upři/ 

r e d a k c e 

$ 



proposíce 
trampského těžkoatžetického večera 

pořádaného T. C. Děti nekiidu dne 23. září 1931 o půi 8. hodině večerní 
v tětocvičně JPT Vinohrady, Letohradská uiice. 

). Závodů se může zůčastniti každý tramp. 

2. Závody začnou přesně o půi 8. hodině večerní v uvedené místnosti. 

3. Váženi závodníků koná se v den závodu o 6. hodině večerní v těto-
evičiiě JPT Vinohrady. Borci nedostavivší se k vážení nebudou k závodům 
připuštěni. 

4. Startuje se ve čtyřech kategoriích: do 58, 66, 72 a přes 72 kg. 

5. Zápasí se podte pravide! ČSTA. 

6. Přihiášky nutno podati nejděte do 2i. záři ]93) písemně na adresu 
K. Vodrážka, Praha XH., jablonského 10, nebo každý čtvrtek večer v klu-
bovní místnosti „U ziatého Utru", Praha X!!„ Baibínova 18. Nutno udati 
osadu a přibiižnou váhu závodníka. 

7. Vkiad 3.— Kč za závodníka zapravuje se s přihtáškou (případně ve 
známkách). 

8. Vítězové v jednotlivých kategoriích obdrží ceny. 

9. Pořádající k!ub vyhrazuje si případné změny. 

Sportovní komise. 

f o o t b a H 

O s a d a c v a s / o a — ř) ď o í : 
S í í H H 6.'.?. /řraao V///, na Aŕŕšŕŕ 
v Aicf/;í'H/í'íí.*/z. Ľ. S. .s<? / 

T^evasf. s p^Y/. V 7. poío-
ŕasc Ú. S. sŕáíc os/rf/a/c 
Pro Hŕ'.sí7iop/;o.sŕ sřřř/cá A'o.'íŕ; pořo-
čas 2.J. V draAc/M polojase aa&ý^a 

A/ŕďa a vřMcř cřo&rg ŕušajc 
aíoAy Ú. S. Osaďa /kvasíc/; JofíHZa 
/ím yýAoďaý výsWí'^ Za ^oAoío 
Ŝ ňVM mčí ZapňS sřOHťCH, â C 

.swřr/ce, /cnž do pos/edniAo ořamžíA?: 
s^ronrcčy pro S., prctHa-

Fa/e zapas o pčí annaŕ, v /^e/'c'íHžfo 
řase podař:Yo st? r7. ,S. docíM;! /eš^ť 

ř/oš; z ^í-vas/oa?; ŕéšŕí: 
se aa ^řaío zapas s n:ŕsŕ;'y „Vašíť/í 
Osaď'. a?e &yM „^aa^aradsŕvía:" 
//c/i ápí/M pří-Avapenr. Vej/cA Ďězaa 
„Aamarads&a" síova &yía.* „/'ffÁ;<7. 
prřraž Ao/" roňo zapas vypá-
sá?. Jřsr /CHOM děAova/í 
ž<? aďržeí zapas ďo /joacc v ÁrHda. 

&y dopadí as: /a&o 6'doJí 
S/;'aa — Z/avran. áp/ač zčía-

ŕŕmŕo ,,řrampsÁ;ý;;;" 
„Vašřf/: Osaď". Za 

Vezyaara. 

Os. Revaston !. versus S. K. Union 
I. Zbořený Kosteiec 3 :2. Hráno na 
hříšti Unionu ve Zboř. Kostelci. Re-
vaston vítězí po nádherné hře proti 
silnému soupeři. 

Os. Toronto vers. os. Marion 3 :3. 
Toronto po četou hru v převaze, jen 
střeiecká smůia Torota zabrániia 
zdrcujícímu vítězství Toronta. 

Os. Revaston H. vers. S. K. Brodce 
n. Sáz. 0 : ! . Zasloužený výprask 
reservy Revastonu od 1. mužstva 
S. K. Brodce po probdéné noci. 

T. C. Děti nektidu — Skagway 2:2. 
Odvetný zápas hrán na hřišti S. K. 
Jílové — Drnká, jehož ma!é rozmery 
a rozmokiý terén vadily pinému roz-
vinutí hry. Hráno ostře, a!e fair za 
střídavých útoků obou mužstev. Děti 
nekiidu s 3 náhradníky. Před zápa-
sem vyměněny kiubové viajky. 

Footballová pohárová soutěž. 

V dohledné době již máme začít 
válčit o broušený pohár a dosud má-
me jen deset přihiášených teamů. 
Naskytá se vám krásná příiežitost 
změřiti sítu svého teamu s kamará-
dy, s nimiž jste se dosud neutkali, 
máte možnost získati krásnou trofej. 
Nebuďte ieniví a pošiete svou přihiáš-
ku do redakce „Trampa" s označe-
ním „ F o o t b a i i " . 

Přihlášku možno podati nejpozději 
dne 7. září t. r. v prvé siosovací 
schůzi zúčastněných teamů, která se 
koná v restauraci „U ziatého iitru" 
na Vinohradech, Baibínova ui. o půi 
8. hod. večerní. Sport, komise. 

T. C. Děti nekiidu 11 — Skagway 
H ) : 0 (0 :0). Přáteiské utkání ?á-
iožních mužstev skončiio tentokrát 
vítězstvím Dětí nekiidu, dík zařadění 
tří Ládíků. Z nich zejména Kazimírek 
Vokáč svojí robustní postavou, tvr-
dou hrou a přesným startem na míč 
zaslouží ptné pozornosti sportovního 
kapitána, a doufejme, že pro turnaj 
bude tato extratřída náiežitě oceněna 
a stavěna již do prvého mužstva. 

K těžkoatietickému večeru 

neklidu. 

Dětí 

Podie zájmu, jakému se již nyní 
těší uspořádání tohoto večera, je 
jisto, že bude jedním z největších 
trampských sportovních podniků této 
sezony. Do redakce hned po otištění 
prvé zprávy došla řada žádostí o 
další iníormace. Dopisy předáváme, 
samozřejmě, pořádajícímu kiubu. Je 
třeba zviáště vyzdvihnouti, že do 
uspořádání večera pouští se Děti ne-
kiidu bez dlouhých průtahů, a hiavně 
se snahou, nahraditi sportumiiovnému 
obecenstvu podíukářskou a bezcen-
nou podívanou v různých sportov-
ních arénách, nebo drahou podívanou 
veikých proiesionáiních zápasů. 

Iníormovati jsme se u pořadatei-
stva o stavu přihlášek a byio nám 
řečeno, že již nyní, ještě před otiš-
těním přesných proposice. může se po-
čítat! s prvotřídní amatérskou konku-
rencí a stav ten se jistě ještě ztepší, 
nebot v právě otiskovaných proposi-
cích v bodě 1. stojí, že může se zú-
častniti každý tramp a není tam ná-
mitek proti jeho členství v amatér-
ském nebo profesionáiním svazu. 

Pokládáme za svoji povinnost, vy-
zvati všechny osady a kiuby, kde 
mají těžké atiety, aby včas byiy po-
dány přihiášky a pitným treningem 
zvýšita se výkonnost borců. Přispěje 
se tak nejen ke zdaru večera Dětí 
nekiidu, nýbrž i k většímu rozšíření 
a všestrannosti trampského sportu. 

Sportovní komise 

Hej, vy ktuci ze Smíchova, co je 
pořád s vámi? Chtě! bych zase vidět 
vaši miiou tvář ve schůzi TOYu. 
Příští schůze i l . září a pak každý 
čtvrtek. (Adresa v redakci.) Tak, 
kluci, dyž pro nic jinýho, tak pro 
pana Kubáta a naše krásný voči! 

Irčan. 

J e d i n á t r a t m p k a , S t t e p á s m í á a c h a t y b e z c t M a e S h o M s t u 
vyrábí Hrma: B.RODOVSKÝ, Praha VH., Be!ere<Mho třída ř. 25. FiUáHta: Praha XH, třída maršáia FoeheC.li6. 

TRAMPKA, specieiní uzená trvanlivá lahůdka kvaření.na .rožni opékaná neb syrová la jakosti, načundr neb dochaty.lCdkgKčl.60. 

6 



gézavčelička: 

f l i n k c o n t r a c o n s u l 2 : 0 

Parník, přijedší z Alžíru, vyplivl nás jako nečistý 
obsah. 

Sedíme na p l á c k u c h u d e j c h , koiem nás se hemží 
nezaměstnaní jako hlučná zvířata, běloši, černoši, Čí-
ňané, všichni mají marseillskou národní uniformu: modré 
dělnické hadry. 

V portu je situace takováto: Veškerá práce — žádná. 
Na chodnících, podél pruhu Starého přístavu za stoly 

pijí ti, co to mohou dělat. Ale hladoví obyvatelé poulič-
ních laviček dívají se kolem sebe s vychrtlým tempe-
ramentem lidí, myslících stáíe jen na žrádlo. 

Najednou, jako čerti z pekla, objevuji se kolečkáři. 
(Přístavní strážníci — cyklisté.) Barevnými projede ne-
klidná vlna, někteří se zvedají a mizí za rohy domů, 
padají na dno tenkých uliček, a ti, co zbyti na dosah 
policejních drápů, vytahují neochotně a smutně zamaš-
těné papíry. 

Kdosi je zatčen, vedou ho na Canebiěre, dlouhý, hrůz-
ný černoch odplivuje, nadává vybranou marseillštinou, 
jiný gentleman vystrkuje hýždě, modrou zadnicí kalhot 
vylézá černá, chlupatá kůže. 

Jde člověk v sáčku, nehet na hlavě, ruce v kapsách. 
Zamyšleně se dívá za shlukem nezaměstnaných, křičí-
cích na strážníky. 

Posadí se a mluví. Samozřejmě francouzsky. 
Rozumíme každé desáté slovo, koktáme, protahujeme 

přízvuk a doplňujeme slůvky drahé mateřštiny. 
Nehet se posunuje na týl: „Kerej ty si?" 
Oživeně sebou hýbem. Ahoj, pražský flinku! 
„Máte hlad, kluci?" 
Rozepíná úzké sáčko, ani bys nepozoroval, vypadne 

z něho chléb, bílá šiška, obratně ukrytá. 
Prožíváme bulvární pohádku, ale on se směje a říká: 

„Tamhle jsem to ukrad." 
Chleba se krade jenom z hladu. Nehet se naklání nad 

šiškou a rozkrojí ji na třikrát dlouhým, korsickým no-
žem, na němž je romantický nápis: V e n d e t t a 
K o r s a . 

,,Žerte, kluci!" 
Čtyři dny jedl jen burské oříšky. Na ty chodil k No-

tre Dáme; měli to tam v jednom „ep'srý" v pytli ořed 
krámem. O jiné nezavadíš. 

„Člověče, bez rachoty už dva metry, a to sem před 
tím jen chytal rita v portu! Spím na plas dafrik. Co 
chvíli mě zbalej kolečkáři." 

A co my? Tak! 
Jsme bez jediného sováku, to je asi vše. 
„Děte na konsulát!" 
Máváme rukou. V Tunisu nás vyhodili, v Alžíru taky. 
„ lady to de! Je tu jeden rada, dvě hodiny do něj 

hučíš. Chce tě dát vyvést, ale ty si lehneš na zem, ne? 
Tři dny si nejed, rozumíš? Bude ti sprostě nadávat, 
padni na zem, dělej, že vod hladu. Je surovej a bez-
citnej jako každej paďas, ale dá. Proč? Ty ho prostě 
votrávíš. Nemysli, že má srdce, to tydle lidi, co dřepěj 
zpupně a votyle u státního, na to voní netrpěj. Ale von 
je jenom srágorka, má nervy v trapu, dá alespoň deset, 
dvacet vočí, jen do něj, dokud nevyroste! 

Děte, kluci, v duchu budu mangelit s vámi, a nezapo-
meňte, večer v osum tady na rohu v Monkey-baru!" 

Za přepážkou sedí pan rada, šedý typ lepšího lokaje. 
Jeho supí zrak prolétne otevřeným okénkem a vrátí 

se ke stolu. Je tu společnost: elegantní pán (vousky á la 
Menjou) a dvě dámy, všichni dohromady popíjejí kávu 
z roztomilých hrnoulkú. 

Elegantní pán: na tom si všimnete hlavně a nejprve 
puků a monoklu, obě dámy pak, to je namuchlaný crěpe 
de chine plamenných barev, růžový úsměv, vyholená 
obočí, na nose Houbigant. 

Zavřeli jsme za sebou a pozdravili hlučně a radostně 
„vlasti zdarrr!". — 

Pan rada za chvíli vstal, byl spíše zdvořilý než ve-
selý, a co a jak prý. 

Snažíme se ho přesvědčit, že jsme byl) v severní 
Africe, v městě Constantine okradeni o všechny peníze. 
A v důsledku toho prosíme o půjčku asi pěti set franků, 
abychom se dostali do vlasti. Rozumí se, peníze obra-
tem vrátíme. 

Dámy se ulekly a položily šálky. Ale pan rada dýchá 
nosem a nehezky se směje. Jako nervosní dábel. Cítí-
me, že ho trochu uondáme, ale dá to asi zlou práci. 

A zazněl první výstřel: Jsme prý' individua, na švindlu 
založená. A tamhle jsou dveře. 

Vsunuji do okénka zarostlou bradu. 
„Tři dny jsme nejedli, pane. Ted jdu a ukradnu něco. 

pane. A chytnou-li mně, budu řvát po celé Marseille, 
že jsem Čechoslovák!" 

Vyholená obočí se roztáhla, vousky Menjou zplihly, 
pan rada usedá, utírá pot, a dívá se na mne do okénka, 
zdali jsem to já. 

Potom zacvaká čelistmi a zvoní. 
Elegantní pán a dámy v krepdešinu ze zřejmě bavt 

Nebof vstupuje černý mladík. Je to bledý škrabáček, 
dosti silný, my jsme ale dva. 

Takových vagabundů prý sem chodí denně deset a 
jsou těmihle dveřmi vyhazováni. A proto opustit míst-
nost. 

Poprosil jsem bledého mladíka o několik franků. 

Elegantní společnost se rozesmála, pan rada, bledý 
mladík a my jsme zůstali vážnými. Krom toho pan rada, 
předtím žlutý, zčervenal, snad aby nabyl - jiné barvy 
než jeho podřízený. 

Škrabáček se mne pokouší vyhodit a cloumá mnou. 
Předstírám všeobecnou slabost a řítím se k zemi. Ka-
marád Artur následuje mého přikladu. 

Pan rada přešel z červené na zelenou, jako pouliční 
semafor. Posílá mladíka pryč a přináší z přihrádky 
nějakou tlustou knihu. Čte nahlas. Je to příjemné a po-
divné: My polosedíme, pololežíme na zemi, opřeni o své 
tlumoky a vlídné hledíme na pana radu. který předčítá: 

„Lidé, vyrazivší si do ciziny pro své potěšení, ztrá-
cejí nárok na podporu." 

Jak, pro své potěšení? Pracovali jsme, dovolte, všu-
de, kde se dalo: V Tunisu, v Kairouanu. v Zaghouanu. 
v Alžíru; jenom tady nemůžeme sehnat místo. Tři dny 
jsme nejedli, pane! Dejte nám alespoň na chleba, pane! 

Dámy ukusují pečivo a smějí se do hrníčků, elegantní 
pán si otírá ruce a snaží se být sarkastickým. 

Jsme řemeslní povaleči. Neni-!i peněz, máme dřepět 
doma. Děláme prý vlasti ostudu. Zdali mápie vůbec 
v pase povolení k práci ve Francii či v koloniích? 

V pase jsme to neměli. 
Jsme tedy, ach, turisté, to jest. bez nároku na poa-

poru. 
„Ale. pane, drahá vlast by nás neuživila!" 
„Ven!" 
O, prosím, máme-li zemřít hlady, tedy alespoň na 

imaginárním území milené vlasti. Naše poslední přání. 
Na panu radovi počaly se vyskytovat) nové barevně 

nuance. Vzbuzovalo to úžas. 

Elegantní krajani si nás prohiížejí se stále rostou-
cím zájmem, šuškají, chichotají se, pak se na nás 
obracejí: Kde prý nání narostly takové dlouhé brady? 

„V Belgickém Kongu, milostivá. Lovili jsme antilopy 
u Ňam-Ňamů." 

Pan rada přehoď?) barvu. Zasmál se divoce, házeje 
nám pasy. Bylo v nich dvacet franků. Honorář příliš 
malý za hodinu tragické hry. Nicméně, poděkoval jsem 
soucitně a uznale panu radovi. (Chvěl se nezdravě.) 
Ten člověk musel vědět, že hází peníze do moře. 

Artur a já jsme vstali, uklonili jsme se. tlumoky na-
vlekli na záda. Když pak jsme opouštěli živý semafor, 
vousky Menjou a plešatá obočí, tu kan.arád, hovado 
nevychované, vypustil hlasitý a pekelný plyn ze svého 
těla. 



MA TBAMMMi FMVAMM 
Rozšířit! isme obchod, 

zdokonatiii výkon 
astevitijsnte 

TRVALOU ONOĽLA .̂ NA Kč ;S — 
Hotirny „TEMPO", Zižhov, Husova (ŕ. 3. 
Fitiátka: Wa!á Strana, Neridova ul.!". 

j. skalník: 

v černe cizmy 

p r o f : o á f e č n é í / e m o n s f r a c e 

Aoa;an;'s/^ A srpaa n;: pŕipcneJ; 

v .Vé/aefAa 

/-"ŕŕí'íŕw/ľŕ/ŕ /sc/?; se do í;'psAa 
J/. éí'rs'eare pravě. AdA'ž 2aě;'ar;/a 
/a A y pro^vařečaa porcWa aě/n. soc. 
de;n. dé/n;Aä p/išío po-
s/eeAnoa^ nčAoA'A vádea. A/eř; přečeši 
Aazdej s\'oa řečn;'ěAa do apa;a7a a 

/';' řvaí; do všecA Aoa/;; roz-
/eA/éAo Hfrmřsrí. M</.sř/ir pro-
jťvarař: paííoarš/; navšřěvaie; na &aZ-
AoaeeA pŕepyeAové Aavamy „Paris". 
Se;n ia;n sice ňdAej ica „pro-
voAaiér" ně t'o v '̂AriA/, &yi všaA iAn^d 
A&;'iý;ni pořadaieíi předá;; ro/ac;,"; 

//n; /a^ova n;ajos'a 
Hí/rsocH/řů. Vše se z ň Aodi-

n.í v A '̂da odĎyío. 

Pen veěer jsen; šei spa'i A jed;;é 
Zřit/Pie z PraAy. Daia ;n; najísi a vý-
spa/. aie rano ĎyeA se dnes 
ne/níeAai ;;;oe do ca;;;ia, že se i o je;: 
/a A Heo&eyde jaAo včera a na eizinee 
že jsoa vaeAAo*?;edianii ;;;eir. 

SiíĎii jsen; ji s;'e<?. že se jíž 2 Aip-
sAa vodčandran;, oře zořin; isťn; se 
na /o /ešii. Vždy/ /se;?: poŕŕŕŕf.Seŕ. 

Začaio /o již v poředpe. 
iVa novos/av&é 70. pa/rovéAo Ao/efa 

na ^agas/as-Piaee no vysoAé;;; s/o-
žara a; nad ;nés/en; zaviai radý 
propor a /roj; Aro;aové „Pofiro/a" 
déi;;iAa ápině oeAron;;7o na eAviii do 
prav;; ve s/ředa n;ésřa. To &yia 
předehra. 

Odpo;ed;;e jsen; pro/iaAa/ špinavý-
mi a/ieen;i predp;ěsíí 2a draAoa 
H .,VoiAerseAiacA/de;:A;aaľ', Ade radé 
pasy napna/é přes aiici řvaii veiAý;ni 
p;'s;;;eny.- Krieg den; anperiaiis/iseAen 
Kriede", ...4řies /ar Sowje/-Dea/seA-
iand". 

Odpo/ed;;e se o&jeviiy v.vA/ašAy.* De-
Píons/raee zaAazaay, &ade se po.sra-
pova/í s vešAerw! Den:o-
Araeŕe ya^o a nas. 

Zeízer-S^ra^e v 6 Aod. veě. O/n O;?;-
ný pravod se s/andardana, /;a ?ae/:2 
/soa 20&ra2eny va/^y. V předa 
4 šes/ísrapy „radýe/; &n&fniM". a/c 
v;e než Př;dava;n se /<; dava. 
í/ sce. de/a. „Vo^s/;aas". něeo /ařo 
naše T/vězda. dav ..Sc/Made". 
ne&/ena&ŕŕpo?ŕc!!. 

DocM2Ín;e na ^agaá/as-P/aee, na-
mesř; /aA'o naš Vae/avdÁ; do číveree. 
Ze všeeň aHe Arnoa se dav.v Hda a 
Je/y 2 a ^ a 2 a a e ň o svaza „PadýcA 
/ron^. &o/ova;&á". Kíae/. ^y &ycň vaa: 
přaí wdeŕ v a;a7or;naeň.' černé /aaa-
cAes^ové ša/.v s per&ľov.ý/a; 
Ano/ŕŕAy. RaŕAoŕy doře aAva/aě šíro/jé, 
na Mavé černe šíraAy a přes 
pašAa, řač g/o Megaín^ 

Žijeme v době samých podfuků. Ceiá rada organisací, časopisů, poiitiků, 
generálů, redaktorů, profesorů, kteří všichni vespolek siouží paďourům, 
leje do nás lásku k vlasti, bratrství, rekreaci, kulturu, morálku, zatím co 
sledují jeden účel: Nadělat z nás vojáčky, honit nás po tejráku a jako 
stádo nás štvát „na pote cti a slávy", na kterém zahynuli naši tátové. Činí 
vše, aby zamezili tramping, který je tak páli, zotročili trampy, kteří každý 
jejich podfuk včas prohlédnou a zařvou jim do uší: Polibte nám Perglér! 
Čsi. Obec Sokoiská je největší organisace v Československu, ale také nei-
větší podfukáři. Píšou a hiásají o lidství,, bratrství, my isme nepolitický, 
v zdravém těle zdravý duch atd., vždyf to znáte, kluci a holky, zvláště vy, 
kteří v tom hnízdě sokotském ještě trčíte. Co dělá Sokol? Nechrne mluvit 
d ů v ě r n ý o b ě ž n í k s o k o l s k ý : 

Pokyny pro H. období (ietní) branné přípravy. 

!. IJčet. 

Účeiem ietního období branné přípravy jest, vycvičiti odvedené 

bratry (novobrance) v oboru vojenských nauk a vojenských cviků 

tak, aby co nejvíce byii připraveni pro vojenský krátkodobý kurs 

podzimní, který v období H!. (podzimním) bude pořádán některým, 

župě nejbiíže těžícím, vojenským posádkovým veiitetstvím. B r a n n á 

p ř í p r a v a s p a d á do o d b o r u t ě ) o c v ! č n é h o (technického) 

ideovou část branné přípravy konají v jednotách odbory jiné. 

A jeje, kluci na osadě tvrdili, že v Sokole jenom cvičí na hrazdě, brad-
lech, kozách, ale v oběžníku čteme, že do oboru tělocvičného spadají puško-
chvaty, defelírky, salutýrunky a hurá na nepřítele; už se těším, až náš 
starej, vážící 250 liber, po boku učedníků či dělníků, čistejch bantamek, 
bude iiájit vlast. 

„Instruktoři mohou býti: důstojníci, rotmistř! a poddůstojnic! 

aktivní siužby i záiožní. Pro prvopočáteční výcvik pině dostačí 

i zdatný vojín v zátoze." 

„V jednotách jsou „branné odbory" skiádajici se: z jednoho 

vedoucího, jednoho až tří čienů z instruktorů. Vedoucí a čtrnové 

Pravé na srřeše &an%y Aa?nenný o&r 
od&:7 na Goa? osmoa a první řečaíA 
feze aa sířecAa aaro&asa. Ade je 
včerejší ľriĎana a me^a/ony. Soŕva 
začaí mŕavŕŕ. zadní řaďy /da's; poHeä. 
V;s;;n na Aandefa&ra a v;d;;n asi /O 
aaro&asa prnýeA pořrcajía. 

JVěAdo na ŕerase Aauara.v „Paris" 
zaŕZesAaŕ. aře v zapéř: oAromné oAno 
zařiačeio rez&íio Aan;enen; a paďoař: 
se siaAH do Aryia. 

Pera; se daře a Aoíen; aaro&asa se 
/voř; ňrad&a íéf. Ma poveí A roz-
cAoda žádný nereagaje. 

PoAcie áioč; šav/ep;;, *cAe; se dař; 
na á/ěA. zvyAiej na pražsAé den;oa-
s/race, are žádný se neAý&a. 

ňaryšaa z „Gŕganŕa" 

Demokracie íof diskuse. 

V č e r a s e m J e í a / j a k o Feo. 

A co? 

^Vtc/ 

? 

^Vo, jako í e v XV. 

Kolik si dnes vydělal? 

Nic! J á mám zácpu. 

Ve škole se hlásí malej Kubát: 

„Pane učite!, tady mi někdo něco 

napsa! na pravítko!" 

Učitel kouká, na pravítku je na-

psáno: „Kdo to čte, ten je vůl", a 

rychtě povídá: „No jo, ale já to 

eště nečet!" Bída. 

kčfyky ckíěř: češřé secia 

/:sré p í J o s čígíým 

Grifem, nesmě/y 5y an: kío-

/óčouy veveřice kakar. 

8 



branného odboru musí býti Heny jednoty; instruktor) (ponejvíce 

pozvaní vojenští odborníci) čieny jednoty bytí nemusí. H i a v n í m 

p o ž a d a v k e m j e v ý c v i k v e v o j e n s k é m c h o v a n í , 

' v o j e n s k é m í u v é , n a p r o s t é u k á z n ě n o s t i a s e b e -

o v í á d á n í z a v š e c h o k o í n o s t í . Vojenské nauky nebude 

možno nacvičit! v rozměrech, uvedených v „8. Látka"; ve mnohých 

případech, zejména, kde scházeti budou pomůcky, jako p u š k y , 

g r a n á t y , m a s k y a pod., třeba spokojiti se pouze teoretickými 

zák!ady. Výrazy odborné a vojenskou terminotogii nutno bez-

podmínečně naučiti se zpaměti a častým opakováním docítiti do-

konaié ohebnosti jazyka a z v u č n o s t i h ! a s u . Čienové branného 

odboru v jednotě musí si býti vědomi toho. že jejich dochviínost 

a svědomitost pině musí nahraditi p ř í s n o u k á z e ň vo j e n s k o u 

a s t r o h ý v o j e n s k ý r o ž k a z." 

Volnost, rovnost, bratrství bude jen na fasáde tělocvičen, hlavním noža-
davketn je vojenská mluva, zvučnost hlasu (tě pic!), přísná kázeň, strohý 
rozkaz, pušky, granáty a masky. 

„Účast branců je povinná. Koná-)i se sraz v místě vojenské po-

sádky, jest žádoucí, aby veškerý veiitetský a instrukční sbor by! 

získán od veiiteiství posádky. Úče!em srazu není cvičiti prostná 

cvičení nebo jiný druh tětocviku, nebo věnovati ce!ý čas před-

náškám." 

To je rekreace a kultura, — co. kluci? — jako řemen! 

„Protože otázka branné přípravy u sokoistva ment j e š t ě 

v y ř í z e n a o í i c i e í n ě , nutno otázku úrazového pojištění při 

konání branné přípravy poktádati za otázku oíicieině nevyřízenou. 

Proto eventueíní úrazy jest poktádati za úrazy při cvičení vznikté 

a říditi se stávajícími předpisy pro úrazové pojištění cvičenců; nutno 

však počítat! s tím, že konečné rozhodnutí může vyzníti i v ne-

prospěch poškozeného." 

Že), není místa v našem časopise, uveřejniti tuto „boudu" na trampy 
celou, ale trampové jsou chytří kluci, to nám stačí ta slova „otázka branné 
přípravy není j e š t ě vyřízena oficielně", paďouři jdou na nás s flancy 
v Sokole, DTJ, u Skautů a v ostatních „nepolitických" organisactch. Kama-
fádi, černé čižmy jsou pro vás vyleštěny — necháte se do nich obout 
a nebo se obujete do těch, kteří vám je chtějí navlíknout? 

Trvalá ondutace 
celé hlavy 

Kč 25 -
na prvotřídních apatáteeh provád; 

Emi) Rektor, Praha HI., Nerudova 37 

— Venco, ne/s: ŕy McďnŕR? 
— JVeM&n;'.' 
— Že s: ŕnrŕ /neďíš. 

— Oído, ty si byí v Aírice, jak se 
řekne arabsky sníh? 

— Čoveče, já nevím, von tam žád-
nej nepadat. Jerry Mohykán. 

Š e r i f : „Chlape, tys mne zas vo-
belhal!" 

C i n t a : „Bane, dyk já vůbec ne-
belhám." rďirko. 

— íy „Míše Osaďy'^ J ěM 

/:srě „AfýJío Oŕŕa 

n í ^ / 

— /aÁ: r o ? 

— no^ i e / s o u s a m á &H&-

„Umíš německy?" 

„ W a s ? " 

„Sprichst du deutsch?" 

„Ne ! " 

jan noha: 

už to fouká . . . 

už to iouká ze stmišíat , 

už nás chladno j ímá, 

což, !eto jsme vydrželi, 

ale přijde z ima! 

na štěstí že Amerika 

vidí naše hříchy, 

a že už se v létě stará 

o tep!é kožichy 

buržoasní diplomati 

vraští obočí, 

pane hoower, vytrhne nás 

vaše příročí? 

my se už nemůžem do-

čkat, až budeme fasovat na 

tu „povinnou tělesnou vý-

chovu" gásmasky, páč man-

čaft naší vosaJy spí pohro-

madě. 

šik': paže tuž . . . 
Před třinácti lety přišla ta horeč-

ka. Chodilo se s kutálkou v průvodu, 
řvalo se „Sláva!", „Nazdar!", na do-
mech vlály prapory a v ulicích pro-
volával národ vlastenecká hesla a 
slávu osvobozené vlasti. 

Tehdy mel Sokol svou dobu. Tisíce 
opeřených vlastenců chodilo jako ne-
zbytná dekorace pohřbů a slavností. 
Byla doba hesel a frází . . . 

Pak to najednou všechno ztichlo — 
na osvobozený národ začala doléhat 
svoboda, národ začal myslet. . . 

Mládež prchá v masách z paďour-
ského prostředí, ven z organisací, 
směje se heslům a fangličkám. Mlá-
dež se vymknula starým z rukou — 
mládež je dál. 

Postupem času se vybarvují po-
vahy a utváří přesvědčeni. Dělník 
nemůže říkat panu továrníkovi bra-
tře, služka nemůže říkat milostpaní 
sestro! Mládí chce něco jiného, než 
stáří. Přišel rozchod — rozchod tříd 
a rozchod generací. 

Sokol živoří z tradice. Z tradice 
a z ubohosti zaslepených vlastenců. 
Z nenávisti kapitálu k pro!etariátu. 
Z ješitnosti měšfáků, z potřeby pa-
ďourů. Neboť vlastenec, kapitalista a 
paďour jsou v jistém smyslu syno-
nyma. 

Udělali jsme si ze Sokola nesmiři-
telného nepřítele. Jsme příčinou jeho 
rozkladu. Dovedli isme prohlédnout, 
co znamenají slova „tělovýchovná 
organisace". 

Kamaráde, nesmí ti stačit sport a 
tělocvik s kamarády na osadě. Je tu 
heslo „v zdravém těle zdravý duch" 
a „paže tuž — vlasti služ". Zdravé 
tělo a zdravého ducha v tobě může 
vypěstovat jedině Sokol. Je nutno, 
abys měl hlídače, vůdce, který 
usměrní tvé myšlení a jednání, který 
v tobě zabije cit a svobodnou vůli 
vlastenectvím. Udělá z tebe silného, 
zdravého muže, který bude sloužit 
vlasti — snad víš, co to je! Ptej se 
na to táty, ptej se beznohého inva-
lidy, který žebrá na ul ici . . . 

Paďour a kapitá! má prostředek, 
aby tě dostal tam, kde tě chce m í t . . . 



Č M i M t r 

T R A M P O V E 

V B Á K U . 
Z Roštová dojíždíme 

jízdě vlakem. Baku je 
do Baku po 
híavní město 

beidžan, jedné z mnoha kavkazských repubíík. 
Na nádraží, u vagonu, vítají nás zástupci zdejších 

organisact. Potřásání rukou a kusá rozmluva ruštinou 
aposunčinou. Před nádražím čeká již dav mládeže a 
vítá nás. Zprvu nevhne, koho čekají, až několik Čechů 
\olá ..Práci čest!" — cítíme, že vítání patří nám. 

V autu na stupátku promiouvají k nám nadšené řeči 
zástupci Komsomolu. závodních výborů, turistů i :naiý 
pionýr a jednotliví dělníci zvou nás do továren, kde 
pracují. Tolik nadšení je v těch slovech, které nám pře-
kladatel tlumočí. Mohutným ura-ura-urá a „do padourů, 
hej-rup!" se loučíme. 

Ráno jdeme na prohlídku naftových polí s tisíci vrta-
cími věžemi a desetitisíci pump. Lesy věží stíní obzor 
a vzduch prosycen naftou, zem napojena naftou, teku-
tým zlatem. 

Malá úzkokolejka dováží nás do jejich středu, inže-
nýr nás upozorňuje, že nesmíme fotografovat u jedné 
z gigantických vrtacích věží, dokončující vrtání do 
hloubi 2000 metrů s nejtnodernější vrtací technikou. 
Strašlivý hluk ozubených kol, točících rourami, na je-
jichž konci jest vrtadlo. Tři dělníci obsluhují celou věž, 
tam kde dříve pracovalo deset jiných. Zde racionelní 
zařízení mírní nedostatek dělníků. (U nás však. aby 
se mohla část dělníků propustit.) 

S klidem, jak kapitán, drží vůdčí dělník páku v ruce 
a trhnutím zastaví motory. Usmívá se. Říká, že vypl-
nili pětiletku za 2% roku a že se zavázali těžit více 
nafty, než jim ukládá pětiletý plán. Cítíme, že svá slo-
va. jako jeho kamarddi, vyplní. Vidíme, cítíme, jak 
všechno pod dělnickýma rukama roste, sta nových děl-
nických moderních domů, kterě u nás nemáme a které 
v Berlíně na stavební výstavě (Bauausstellung) ukazují 
jako bydlení budoucnosti, jsou zde ve skutečnosti a 
bydlí v nich dělníci! Sta nových továren vyrostlo tam, 
kde před deseti lety byla jen step, jako vyprahlá dlaň 
pracujícího. 

V ě ř í m e , ž e s p l n í , c o ř í k a j í ! 
Vedle pracují pumpy, jež čerpají naftu z hloubky, 

samy, bez lidské obsluhy, stejnoměrně. ! to jsou hrdi-
nové práce. 

Cesta i prostor kolem věží jsou propleteny potrubím; 
jak pavučina. Nafta se čerpá centrálním potrubím do 
továren, které ji zpracovávají. Nafty je však tolik, že 
ji dopravují dálkovým mostním potrubím (900 km) 
k Černému moři, odkud ji dovážejí do různých zemí. 
Všude nafta, bohatství. Topí s ní v iokomotivách, v to-

P/ŕnašime ďa?Š! ďcpŕs oď ŕrampsče ďř/rgaca /<? ŕo /ŕn nfpaŕrný áryydh 
z poznaŕM c cřsry čfeířgacť. /pn ?:<?(ŕosŕaŕc& mísŕa za&raňM/e nám 
oŕišŕčn: za/'imavé/io Maŕcr/aŕa, Ŕŕerý z ČHHďrH dfřřgace ďosŕávďmf. JVeŕŕe&á 
opa&ovaŕí srdečné pozdravy všent &a;nara<?Rm oď deřrgařů. Dnešní ďopís 
od de/egara za &rďsAe osady, franky. Redakce. 

1200kilometrové várnách a platí s ní svoje zahraniční účty. Dnes stává 
republiky Azer- se nafta skutečným dobrodiním malých nár&dků, obý-

vajících Kavkaz. Dříve šel všechen užitek do carských 
a zahraničních kapes. Za naftu DNES, za viády sovětů, 
staví elektrárny, dělnické domy, tisknou knihy a stavějí 
školy, obecné i vysoké, které dříve skoro vůbec ne-
existovaly. 

Večer, kdy se rozsvěcují tisíce světel nad mořem, 
jedeme do parku oddychu, kde dělníci odpočívají po 
práci. Park je blízko obytných domů. Vchod moder-
ního slohu, za nímž svěží subtropická květena a patrny 
vroubí cestičky. Všecko kolem bílé a dělníci s čapkami 
na hlavách, prostí jako děti, Turci, Rusové, Tunguši, 
Tataři, Číňani, Mongolové, všichni, nyní rovni, baví se. 
procházejí. Dále je restaurace, na naše poměry pře-
pychová. Zasedáme též. Večeře: Salát z rajských jabli-
ček, guláš, narzan, meloun. Jdeme dále. Pod stromy 
orchestr hraje před 1500 posluchači klasickou hudbu. 
Naslouchají zaujatě. 

Dále je přírodní biograf pro 2000 diváků, kde hrají 
nejnovější filmy. Zde vůbec do továrních biografů při-
cházejí filmy dříve, než do biografů městských. Děl-
níci mají na všecko přednostní právo. 

Cestička bílá zavedla nás na dětské hřiště, kde matky, 
které přišly si odpočinout, zanechaly děti, které si hraií. 
Kiuci se koupají, skáčí na koních a hrají si v basénu 
s parníčky. Dozorkyně dávají pozor. Tu a tam matka 
vyzvedává si dítě jako zavazadlo. Výstavky, čítárny, 
tělocvičny, divadla, všude je plno, o všecko je zájem. 

V SSSR není třeba se za něco lidského stydět. 1 zde 
chodí chlapci s dívkami v temných podloubích mohut-
ných platanů, když moře světélkuje. 

Na táboru mládeže vítají nás oficietně, ptají se, jak 
žijeme u nás, a hlavně nám naivně říkají, proč nevez-
meme vlastní buržoasii „pod krk", proč si to nezařídíme 
také tak, jako oni. Proč? ptají se. Rozpačitě mlčíme 
a potom vyprávíme jim o nezaměstnanosti, o Kubátovi 
a poměrech v boji o chleba. Odpovídají! Až budete 
potřebovat naší pomoci, buďte bez starosti. „My při-
jdeme našim bratřím pomoci v boji za jejich osvobo-
zení!" Cítíme v nich ono kamarádství, které nás doma 
tak váže. Cítíme, že nám cosi jako zlost a závist jde 
do hrdla, vzpomenu-li si na kamarády, nezaměstnané, 
doma i na osadě, kteří bez vlastní viny nemají práci 
a jsou na osadě, aby svým rodičům nebrali poslední 
chleba. Vzpomínám si na vinohradský tábor a všechny 
ostatní věci. Chtěl bych vzkřiknout: ..My to chceme 
také!" 

Obdrželi jsme z Leningradu jiskrovou depeši přes Moskvu od delegace, že se nachází na cestě do CSR. Plaví 
se pravděpodobně lyní Baltickým mořem do Hamburku a očekáváme, že tento týden určitě vrátí se nám do 
Prahy. 

Své dojmy a poznatky sděti všem kamarádům nejen v dalších článcích, ale na celé řadé potlachů a přednášek. 
P o t l a č h n a u v í t á n i d e l e g a c e v P r a z e j e s v o l á n n a 10. z á ř í do Národního domu na Vino-

hrady. Přijďte všichni a přiveďte své známé. Svolávejte již dneska na osadách potlachy a napište nám, vyšleme 
k vám delegáty, aby vám podali zprávy o tom, co viděli v Sovět, svazu. Pište nejméně 14 dní předem a zatím 
schovávejte na dráhu pro delegáta. 

t t v r t e k 1 0 . z á ř í 
Vinohrady 
náf. dům 7 h . v . p o M a t h 

Písničky: Pagoda, Brouček, Škuner, Dívenka, Naše 

písnička atd., celkem 11 písniček právě vyšlo ve sbírce: 

Písně z Osady Údolí Děsu. K dostání u všech knih-

kupců. Expeduje: F. H r á d e k , Praha V1H., U Svobo-

dárny 15)1. K dostání též v administraci. 

Vgbwrné íáárové paSMw 
konse t vy a s u chý s a l á m 

H i a r o s t a v a m t t i g a , i t ž h o v , B o ř i v o j o v a 3 4 

M 



Sonny: Zbláznit ses, Nohejie, proč mě 

fackuješ? 

Osadní blb: Musíš vodpustit, a!e chtěl 

jsem ti dokázat, jaká je tady krásná, 

sedmeronásobná ozvěna. 

Ferry z Coiorada. 

&nrýšeA.-

s e / c f o M p a r / c m e n r y 

Ve po scŕOKf. S/aničAo až /aA ;;e/;řť/e, prš;, pořZzín; 
na ArAa — po/eJem Jomä. 7'aA ň poJo&ně avaža/: 

paďoař; Ha wreře v Mzn;'eň ň eAys/a/; se A aavra/a Jo 
v/a.sř/. Pracovoř? — A'e/ — /c po MzensAé sezoně, za-
píná sezono ve /nésrě, v &areeň, Jane;'ngaeň a masér-
sAýe/; sařonee/;. .4 /aA paJoař;, eo &y ľŕašŕovAy pře-
řež ave, se vrací. S paďoary pr/y/ží/ě/í f /aA zva;;: zas/apu' 
íá/a, pan; posíaae;', senaŕoŕŕ aM. Osvěžen;, odpoě/na/;. 
ci;y se v rM s nově na&y/ým; sŕfam; Jo praee, aůy 
^ /;ovoH vervoa a eMaen: ,,/;a/;7;' požaJavAy /;'ř/a. Paría-
men/n; &aďova Ha aa&řcž; íf;ž ěeAa, š/osy novýeA ;;avrM 
a zaAoná /soa přepraveny na pos/a/ieeAýť/; fov;e;e/;, /en 
/e odAřosova/. Ve&aJe /rva/ í/ŕoa/;o, a res/aaraee 
t parřan;eH/ě se rozMaňo/; /;/asy naš;e/: zas/apcá; &aďoH 
s; výpravě/, /aA Av/o až;7 Jovo/enoa. ^ ž s; pan: popoví-
dá/;, do^ře se na/ed; v česAě AneAyn;, A/eron na r/vreře 
pos/ra^a/f — pa/r/oa /;/asova/. Ve prospécA /ěeň, A/eř; 
/e voř;7;7 ľ a A ^ar/oa psa/ ve svýe/; nov/nae/;. 7soa na 
wč/ě cAy/rae;, A/eři Jo&ře ž;'/; z Arasaýc/; ;'deí, Ařama/;ee 
Kd. Paríamen/n; maš;na &;;de avedena v poAy&. JeJnoa 
soáěas/: zaAona pro Hd a ve prospěeň !;ďa /e / ě / e s n a 
v ý e ň o v a fne předvo/ensAaA /ež m;mo /;'né ma ňýí 
oďňřasovana. Co /e a eo znamena /a/o výeňova pro nas, 
/ran;py, nemasrm povídal, /o Aaždý ťramp ví. Ve /ady 
/;na, Jářež/fč/š; o/azAa, eo &adoa /ran;pové děřa/. /aA; se 
&ar/oa ^ra'/a'ŕ /omafo novém;;, ra/;'novaaé/š;'ma ú/oA;; na 

/e/;'e/; svcňoJa. Co podn/Anoa pro// /o;nH naíe TrampsM 
Obranně Vý&ory? To /e orazAa ;;'s;en /ra;;;pa, A/eři sAía-

Xavera v ŤOVy. A^er; f/aes včJ:, ze žaa*;;ý par-
v svě^ě. ŕaA a 

se y/e/i nezas/aae. .4 oíazAa za;.- ZAřaazoa 7*OVy </ávěra 
řěeň, je/ícňž žŕvoŕ /e aepŕe/rž^oa dŕíaoa, /ež aea; 
/;oí/aoee7;a? 7'ěr/;, Ařeř; po ceŕoŕýíŕeaHŕ prae: pravo 
setí/aěAo Jne vo/aě .s: narovna/ záďa a prově/rař p/;ce? 
X Aŕerýa: ayaí / ;o 7;epa/raě pravo ma vzaŕo? /! ja 
aioAa ŕ/c/ /;'ž Jy;es.- „Ne/ 7*OVy /;as aezA/aa!oa/" 7*OVy 
z&ro/í A &oyr za vo/aý 

ZaaeďŕoaÄo, s/;aJ ješ/ě Jŕň'e, aež se se/ďe 
/aa; ;;a y;a&ŕežŕ, & a J e se s y í ž ď ě i p a r í a -
7a e Č/eaově foAo^o sAroa;ažf/ěíM nepo/eďoa z /azar, 
a/e z /a&r/A, z osaď a ze s;7nŕr. Nepŕ;/e</oa v /aAovýeA 
pořoĎo/Aaeň s A;;//y pořepenýan aaíepAaa;; Ao/e/a prveAo 
řaí/a. are v oAovanýe/; AaaaJAaeA, roz&i/ýe/; AeďsAarA, 
s e/;ře&n;Ay pro<;;ašrénýaM. Raďoa /o /Mě, A-reř; 
z 7HOZOM aíe z /eFAe praee, /ež ;e aea;aže 
ani HŽá'ŕŕ. S;e<7oa se zas/apr :' z eeřeňo ČesAo-
s/ovíasAa. a&y sŕ yasně řeAf;', eo Ďaďoa poJarAar pro/; 
pŕ;'pravený;n n/oAan;, /ež ;aa/; oArozň /ej;e/; s^o&oďa. 
7*ra;;;pové &aí/on ř/ě/a/ syezď, mee/Mg, Aoagres, nazveŕe 
s; /o /aA e/;ee/e. 7'ran;pove se n;ns; se;;r, a&.s' ne;e/;o;n 
z/;o</no/;'H a seěe^; z&raně pro/; n;n; aan;;rené, a/e a&y 
se přesvěí/ěíV; ; o vfas/n; s;/e a z&ra;;;eA, A/erý< /; ^y po-
až;7; A pro/;'á/oAa. ,SAM Jam c ve syezJ přaoa f/awra, že 
rozřeš: ne/parěrvěýš; o/azAa, eo /nožno ďéfar. V ě ř ; /a e. 
ž e s ; e z j n a s n e z A / a ;n e, ž e n a a; 7 a s n ě a A a ž e, 
/ a A & o ; c v a ŕ. ano. Aamara'ď;. &o/ova/ m;;s;n;e, ne&oŕ 

Jese/ s/'ezJa na;n aevy&o/a/e vo/nos/ /ra;np;'nga, /a 
s; masáne vy&o/ova/ saa;;. S/ezJ mas; vypraroľaŕ přesný 
přán a my se mas;n;e ř;d;7 J;reA/á?an;;. /ež nam Ja a 
Aíerě od něho /aAé očeAava';ne. 

Co se ti stato na ruce? 

Ale, dal jsem Ferrymu přes držku a 

von nebyl voholenej. 

i l a n ž c s í r o v č g o H h g 
dtouhé ve všech barvách již od Kč 69 '— 

A M G t . G O t F K V od Kč 5 9 — 

K A M A B K Y x a r u ř e n č w e p r c n n o k a v é 

t ý ž a ř s h é od Kč 150-— 

M ! L T O M Y od Kč 5 9 - — 

o h a s n ) 

místo 70.— Kč 

te!# eMch xa M $ 6 — 
K A L H O T Y Kč t8.— VE VŠECH BARVÁCH. 

NAHODÍLÁ KOUPĚ. T R t Č K A W I L L I A M S 

OD 7.— Kč. KANADSKÉ KABÁTY, LYŽE A VEŠKE-

ROU ZLWNf TRAMPSKOU VÝZBROJ DODÁM C O 

N E J L E V N Ě J I . 

V y ž á d e j t e s i c e n í k . 

TrampsRý zšvsá 
Žižkov, Roháčova 7. 
Libeň, Primátorská 60). 

11 



drby z osad a čmndrň 
Vytyčte si úkol: 

l O O O 

pevně semknutých osad 

za T O. V. 

Jak pošetitý byt nápad, domnívat 
se, že zákazy trampingu někoho od-
vrátí od našeho života a přinutí tio, 
honit se po execíráku, třebas ještě 
nenat ukovai! 

Po zákazu rojí se nové osady jako 
po dešti. A ty, co byiy skryté v hlou-
bi tesů, v nedostupných stráních, vy-
lézají ven, aby veřejně se postavity 
za své T r a m p s k é o b r a n n é 
v ý b o r y a dokázaiy tak, že chá-
pou již nutnost boje za svobodu 
trampingu. 

Další týden 

a dalších 15 nových osad, 

třebas již „iéto se ke konci chýtí". 

Jsou to: Z P r a h y : Irkutsk ze 
Žižkova, Eiend a Giganti, pěstující 
všechny druhy sportu, a osada Wy-
oming, jezdící do Mnichovic, kterou 
„Naše Osady" prohlašovaly za svoji. 

Z K t a d n a : Veed-Reding, slyšící 
původně na jméno Lung. 

Z B e r o u n a se htásí nová, Ran- ! 
cho deí Escanto. * 

Z T u r n o v a hned dvě, a sice 
Touiaví vici a Pedro. 

V P l z n i se hiásí k TOV osada 
7 křížů. 

V Č. B u d ě j o v i c í c h vyvstat 
Spartakus. 

Z P o d k o z í se hlásí osada Vo-
řežprutů a z K o 1 í ra Hiawata. 

B r n o přináší dnes dvě, Mercedes 
a Černé hady. 

A na konec vyvstala v o s t r a v -
s k é m moři osada Borneo. 

Navštěvujte pitně restaurací H „Labu t í " . 
Praha 111.. Újezd 32. Dobrí pivo. levné * 
dobré obědy a trampská společnost. 

Osada T u r e c k ý H a r é m , uvá-
děná z Čes. Mílová, patří správně dc 
P o i i č k y. Divné jméno Z b i z e i c i 
osady z Kutné Hory je změněno na 
osadu „ L o s o s í ú d o t í". 

Tak, hoioubci, a příště se nelek-
něte, až uvidíte celou stranu, a mož-
ná dvě, seznamu v š e c h o s a d , kte-
ré dosud se do TOV přihiásity. 

Dáme do seznamu jen ty, které po-
staty adresy a počet osadníků. Nemá 
ceny, dávat do seznamu a počítat 
s těmi, o kterých víme jen, že se 
hiásí do TOV a nic víc. Je ještě cetá 
rada osad, které se hlásily již dávno, 
ate aby postaty své adresy, je nena-
padto a čtou o tom v každém čisle. 

Času jste měti dost. Je konec srp-
na a přilitásite-li se později, počkáte 

si na dodatek. Chcete-ii být v se-
znamu přece, poštete hned, ještě 
dnes, ate expres, vaše adresy. 

Ahoj! 

Viasti má milená! 

Každého rána v 6 h. siyším pod okny 
bác—bác, jako když paiicí bije o chodník a 
vrzá to jako vichřice rozvráceným stromem. 
Je to beznohý trafikant. Opirá se o berie a 
se strany na stranu mlátí protézama. Po 
každých deseti krocich se zastavuje a ';tírá 
pot s hiavy. Před váikou by] to krásný miadý 
muž. Proděiaí skoro četou váíku, která z něi 
udělala hromádku kostí. Má obě nohy pryč, 
až u břicha uříznuty, tělo je zbrázděno rá-
nami, zkřivený obiičej cuká (nervy má pryč). 
Nemožnej, aie přeci žijící. Dostal náhradu fd 
milené vlasti: trafiku v postranní ulici v ma-
lém venkovském městečku. Chodívám k němu 
pro cigarety. Už léta vysedá den co den od 
rána do večera v této boudě mezi tabákem 
a cigaretami. Potřeboval by pečlivého oše-
třování a posiuhy, zatím ale musí sloužit 
sám. Navrhl jsem mu, aby dat do boudy pro-
davačku a sám šel aspoň na jeden měsíc na 
zotavenou, ale řekl mi, že prý výděiek stačt 
sotva pro něj. Dostávám každého roku slo-
ženku s výzvou, abychom nezapomínali na 

milená! Kolik těchto ubožáků se plouží svč-

Čerřr ;s77?e ragť vyzvaní A /rawips^cmH sjezdu. Asmc 
pf?;ě spoAo/eaf a & a ď ť m c v e š Ŕ e r é s y; a/: y TOVa 
p o d p o r o r a r r . JVedd77?e sŕ v z í ŕ í ŕa f ň v í ľ ŕ oddeeAa , 

Arera /es? pro nás /edí'aoH 7-aďosŕŕ. Předsrat'n;e s; věršraa 
ďHCŠníc/; M L * Ŕapŕŕaŕŕsŕa, %ŕerý &ez /;aaŕŕ eŕŕa 

z p o / a a 7 a ' ŕ / y řrsica &ada ; e sve HiŕŕŕoHOvé &c/ ;aŕsŕ ľ ŕ , sa-

r o v e popo/;a7;eče, /t/ŕ'ŕ;' pojŕa;a/ŕ s ľ a / 7ÍÁ;o! v řada výrooy 
d o z o y e í 7;ad o / r oAy , p ř eds r av7ae s: daře ag ra /va / j a , 

s je/ ;o s o a č r o y a é ň o 

HZŔoprse/ ;o / a a ^ o a t č š f a ^ a , s d a š í 7:eseňop7;oa ArasaéysíeA 

v z n č / á , / z / w / í o A í e r í M / a ; zdege7ierovaae/?o š /ccá /z re se 

s íep í ř í az a íoz / j e /a a ŕŕŕčraoa Aas/ovní pýe/;oa; a f e 
p ř e d s ŕ a v 777 e s : y e d í e ŕ e c ň ŕ o / y p á ŕ a ^ é 
H & o A é / t o d ě ^ 7! í A a , o ŕ r o A a p r a c e . A a j t a : s: 

p r e d s / a t ' w e , ž e / a A'as/a & a r ž o a s / á , p o r / ř M w r M a ne-

KŽíYeěnýc/! /;'d: e/tee Has p ŕ í r a t ' í ŕ o pos/řd/;/ íroe/ta svo-
body. Pro /o , A'aatarad;, d o &o/e.' / e a z p r a e e 77 o -
v ý c / : d í s e r o d í n o v a s p o í e č /t o s L 

Za o s a d a „Ča7 ?d ra j ŕ r í f / ; p r í š e r " ř v o a e í „A/;oy/" 

Aío/;y%a7;-Pŕŕ3ŕra. 

^ J y ž p ŕ á ^ ŕ e J y p e f ^ d n . 

— Aiaj Aofega pŕesŕšo? S/ydí se před sťýaa 
ča7aorady. ? / ? 

— C7;adač se ná^odoa /Mť/M/e ^ a a / / 

— Vy se máte, mane vrchní, nejiíp ze všech. 
? ! ? 

— Páč eete} dea n!c jtuýho ueděiáte, než že honíte 
píkoiti. 

— Kerý prase se io zas v; p!iv!o do iohp novýho 
pihátka? 

12 



B R N Ě N S K A S T R A N K A K ^ í 

moravští do boje! 
Morava je ve znamení práce na semknut! všech trantpů ze země Moravskosiezské. jestii jíž před Kubáta-

vým zákazem v Cechách utvořiiy se na Moravě TOVy, pak zpráva o chystaném zákazu na Moravě našta ktuky 
připraveny. 

!!. te!omoravské $!ezina to dokazuie 
Na !!. ceiomoravské siezině Í6. srpna na Heištýně u Lipníku n. B., ke které se sjeii zástupci osad z ceié 

Moravy a Siezska, by!o nejen potiašeno, ate uděián zde kus dobré práce. Byi vytvořen Moravskosiezský TO V, 
který zahrnuje v sobě TOVy ze všech měst. Jen uzávěrka čisia a nedostatek místa zabraňuje psáti o ceiém jed-
nání na siezině. Siezina tato dokazuje, že tramping i na Moravě přes veškeré pronásiedování šíři se stáie dái. 
Trampské obranné výbory vedou. Žádost!, aby byiy věnovány Moravskostezskému TOVu 2 strany v „Trampu", 
bude vyhověno! Postarejte se, abyste zasíiai! pravideině vaše příspěvky. Dnes otiskujeme resoiuci, přijatou na 
(čto siezině. Ahoj! 

resoluce 
My, trampové shromáždění na H. ceiomoravské siezině. konané dne 

M. srpna !93! na hradě Heištýně u Lipníka n. Bečvou, usnesti jsme se na 
násiedujici resoiuci: 

Protestujeme proti jakýmkoiiv snahám, omezovati voiný pobyt v pří-
T#dč a žádáme o zrovnoprávněn! se stávajícím! sportovními a těiovýchov-
nýná organisacemi! 

Stavíme se co nejostřeji proti daiším útokům na naši svobodu zave-
dením povinné těiesné výchovy, která není ničím jiným, než výchovou 
předvojenskou. 

Odmítáme co nejrozhodněji všecky útoky proti trampskému hnutí, 
které se vyskytují ve všech paďourskýchpiátcích, a stavíme se proti všem 
paďourům, kteří pod firmou trampingu páchají různé činy, které odsuzu-
jeme, aie které jsou, bohužei, připočítávány na náš vrub. S t a v í m e se 
p ! n ě z a č a s o p i s „ T r a m p", který jedině hájí naše zájmy, a prohia-
šujeme, že nemáme nic spoiečného s různými tramp-paďourskými piátky. 
Chceme voinost táboření a trampského života a protestujeme proti jakému-
ho!iv omezování se strany správních úřadů! 

Vyzýváme miádež z díien, kanceiáří, obchodů a studenty, aby vstou-
pit! do našich řad a budovaii s námi nový život! 

K a m a r á d i , u s t a v t e v š u d e T. O. V., který jest jedinou naší 
zbraní proti útokům masňáků na nás! 

R o z š ! ř u j te č a s o p i s „ T r a m p " a odpovězte na štvaní paďourů 
rozšířením našich řad! A f ž i j e v o i n ý t r a m p i n g ! D o m a s ň á k ů 
a p a ď o u r ů — h e j r u p ! 

Osadě, ,Ztracená 5". 

Kamarádi, též i vátu zasílám pozdrav 
z Českomoravské Vysočiiiy. Kluci, tady se 
<0 čundrá! Paďourů je tady málo. samý ši-
kovný lidi, který za ]5 Kč ti dají celý den 
najíst a za chrápání se tu nic nebere. Ka-
marádi. opatrujte mi ten můj lágr, sice sem 

Kamarádům z Omahy! 

Vysočiny. Čundrám se denně po lesích. KJyž 
náhodou přijdu k nějaké vesnici, tak vo 
požer není zle a to mtčko to tu každý do-
stane zdarma, lak vedu život pravého gur-

:eho brášku, škoda, že nemám to jejich nový 
áčko a kochtnašinu. Ahoj zasílá vám všem 

Karet z Omahy. 

Hřimavý Aho) z moravské sleziny 

posílají brněnští trampove. Do padasů hei 
rup. Za kluky 

Colt, Kubát, U)im, Žížala, Růža. Sam. 
Jim, Papík, Ferry, Ceros, Villa, Cody, Oerry. 

Z moravské sleziny posila)! pozdrav 

osady: Big boys. Šedí v)ci, Alžír. Kojot, 
Samotář. Red boys, Patty. Haiti. Ootid, Ku!-
bavka, Port tkar. 

Kušno z Kansasu! 

Poněvadž tvá chytrost či tělesná chránka 

oplakává jako Spejbl Hurvínka, řveme ti 

tůna naší osady a jako nejvyšší poctu dosta-
neš od š e r i í a V č u c y h o b l v o hřebík. Doufám, 
že tě osada brzy uvidí a řveme ti naše mo-
hutné Ahoj! Ohand! a Ondra. 

Halo! 

waie, kdo by ho potkal, af ho pošle na Mo-
ravskou slezinu do Bystřice p. H. 

B o b y z H a w a i e . 

Aho). ty Macku Casanova! 

Olomouce. Snad se ještě pamatuješ na ty 
čundráky na-chajdě „Skagwaj-Hobo" prvního 
května Í93I. Bývali osadnici „Bouřl iváků" 

Jumbo. Percy, Bonzo. 

K ' u c i t U h Brodu. 

Z d í se, ž t „Trampa" někteří čtete, že se 
však za to stydíte. A koho? Usmrkaných 
židů, nebo cnostných křesíanů? Přeskočte 
předsudky a ufachčite fáckou osadi l 

J t den . k t t r ýboh t t ž e ) od vás musí odejít. 

Mládenci od Váhu! 

Byli jste ulágrováni blízko N. Města, kdyi 
jsem vás uviděl. Toužil jsem, samotář, zase 
jednou po trampské společnosti a s úctivýtn 
Ahoj přisedl. Neodstrašilo mě vaše chladné 
přijetí a útrpné pohledy na můj , ,netramp-
ský" vzhled. Je dobře poznat i takytrampy. 
by( by nás to stálo i posměch. Ovšem, že 
jsme camrali také o trampinku. Neopomenuli 
j s t emněna zn a č i t , ž e v á š t á t a m á d o s t p r a -

Y č e t n ě p l a c e n í p o k u t z a h t l á k á n í p o m ě s t ě 
v n o c i . Nechápali jste kluky chudé, kteří čun-
drají. aniž by kradli nebo chlastali za vyže-
branýgroš . Co mladíci, o jichž budoucí, .za-
jištěné existenci" není pochybnosti, zavrhovali 
jste politickou tendenci některých článků 
v Trampu. kterým jste ostatně prabídně po-
rozuměli. Když jsem vám řekl, že dobrý 
tramp je předně dobrý proletář, že tramping 
nejsou golfky a chodění do lesa. vysmáli jste 
s e m n ě , a jasně naznačili, bych se ztratil. 
Svou bezmocnost vůči mým zásadám jste 
dali najevo vyhazovem. Pravím vám: až bu-
dete stát jednou před 4ěmi, jimž jste se smáli, 
až uzříte rozpálené oči a v nich krlsné slovo 
„pomsta", až se vaše „zajištěné existence" 
budou bortit, tak nevolejte Ahoj a nehlaste 
se k těm, kteří pro vás kdysi by l i . .nu tnou 
cháskou vyžírků". 

Osadě „Dravých supů" v Přerově: 

Gody z Old Toronta, děkuje šerifovi Ferrymtt 
za kamarádské přijetí a Bobovi za onen 
čundr na Hostýn. Ahoj! Oody. 

— Lorde, ty s! a)e Voronov! 
— ? 

— Páč vonttazuješ starý vtipy. 

13 



M A L Y O Z N A M O V A T E L 
(Slovo 1 Kč. — Pro předpíahtele 
apř í sp íva te[e70h . Tučně tištč-
né síovo dvojnásob. Obchodn! 
inserty i pro předplatitele podle 

insertnf sazby.) 

PRODÁM 2 nové chaty, 3X4, z kra-
jin, á 1.7P8 Kč^ Sděit O. M á l e k , 

Žižkov, Štiková 17. 

HAUSEBOAT !evně prodám neb vy-
n:ěním za chatu. Zn. „Podzim", do 

admin. t. i. 

CHATU KOUPÍM u řeky. Značka: 
..Levně', do a dm . t . t , 

L IDOVÍ AUTOCAR zadává ievně 
autodoprava Janoušek, Smíchov, Pa-

iackého 3*. Teíeion 44-770. 

FELDKURÁT HLEDÁ KUCHAŘKU 
do své chajdy na Sázavě. Zn.: .,Fe'd-

kurát." 

TRAMPOVE! POZOR! CHATY! 
Pronajmu pozemek, obkiíčený tesy 
biízko Prahy. Stan. dráhy a auto-
busu. Zn.„Vetmí)evné", do a. t . ) . 

KAMARÁD! nezaměstnaní, opatříme 
vám práci. Dotazy v administraci t. i. 
CHATY — rozpočty — dříví, dodá 
ing. Josei Saxl, Praha Ví!., Přístav. 

Tetei. 255-03. 

STREDISKO TRAMPU — Bartůněk. 
Měchenice. 

KAMARÁDÍ. NAVŠTÍVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramoiony a ještě íepši 
desky za íevné ceny. Nové desky 

!a šíágry 9.90 Kč. P i h e r t, Praha H.. 
Spálená 15. 

RESTAURANT VAÍGL. SMÍCHOV, 
získat své poputarlty! Každý pon-
dělí a čtvrtek předvátečná zábava! 

CHROMÁT. HARMONÍKY, havajské 
kytary, housle, mandolíny, veškeré 
hudební nástroje dodá výrobce 
H r n e č e k , Dejvice, Na Hutích č. 3. 

Pronajmu ideální místa 

v Mnichovicích na stavbu trampských chat. 
Idy l ickázákout í , hluboké lesy, pramenitá voda, 
koupání. Spojení dráhou a autobusy, Informace 
s d ě l í J . Z u c k r . Praha H . , Lege rová 30, nebo 
v neděíi v Mnichovicích č. 6. Známý íyžafský 
terén. 

Osadní pošta. 
Kamarádu Yodrovi 

z N . N e w a d y za chrápandu a skutečné kama-
rádské pohostinství dčkují. 

t e r r y z R e d B o y s — Špi.k. 

Opuštěné} Same! 
C o s t e b o u j e . hošíku? Při jď k mně. dám 

ti co jsem odnes) od hranic,! Piš mi! 
R akovn i c kc jR . J a . 

Tomu. kdo drbe v „Naších Osadá. " 
o Brdech. 

Nevin;, kdo jsi a co máš v úmss!u. . dyž 
vyznamenáváš v těch svých N. O jednot-
livce z našeho traiiu. či m y s i i š . ž e jsme 
všichni takový, bys nás koupií za jsměv 
krásný huby. jako se ti podařilo u Oídy a ár 
jeho kamarádů? Cítím takovou zášf k tomu 
vašemuhnusnému .b lboučkémt i plátku, cd té 

doby, M vám nasadií do traiiu krysy a 
stáda tramppadourú. Vím, že stará Brdská 
p a r t a nikdy nestojí o to*, abyste nám udělaii 

z osad piáž á ía Libraida či Pikáč. Nechci 
o s o b ě s l y š é t v e v a š e m k l o s e ť c a j t u n í u již 
žádné drby. a když, tak se aspoň podepiš, 
af si s tebou mohu promluvit mezi čtyřma 
rukama. Y e n c a K u n c . 

na čundr do manželství řve uctivě . .Ahoj" 

Za osadu Šibenice, šerif Kometa. 

P. S. Pantoiie jsou připraveny v boudě. 

20. září t. r tlěíáme na Ž i ž k o v ě , , u Bílého 
beránka" d i v a d l o . a žádáme vás, '.yste 
nás co nejvíce podpořiíi. Ahoj! Toledo. 

Ahoj, kluci a holky! 

Í2. záři je velký den pro naše osadmky. 
neb pořádáme první tancovačku a zároveň náš 
první pótlach. ,!e to v rámci našich oslav, jež 
pořádáme od i . X.-!. Xt. na rozloučenou s klu-
ky, již jdou sloužit za Kč 1.50 denně viasti já 
jsem taky mezi těmi šfastnýtni. O chrápaidu 
bude postaráno, ale všichni yemte s sebou pa-

a p o t l a c h bude v naší osadní hospodě , .Pod 
l ípami" ve St. Městě. Za náchodskou osadu 
Way-čen zve vás Kap. Lasch (kdo nebude 
moc tp ř i j e t , tak stačí, když nám pošle búra). 

Ahoi, B i l í e z o s a d y „Sombo " ! 

S e k j s e m s e s k a u t i n g e m a s t a t j s e n i s e 
h n u s n ý m t r a m p e m . K á j o , přijmi mou hnusnou 
trampskou poklonu. Při jmi pozdrav cd Percy-
ho, který ti dával hobta ve Vratimově. Ahoj! 

26. xářt K ! a d ňo 
veiký poMadhi. 

Kamarádi z venkovských osad, kteří čun-
dráte do Prahy, ohlašujte nám alespoň líst-
kem o den, dva dříve svoji návštěvu v re-
dakci, bychom vám mohli včas sehnat nocteh. 
V poslední chvífi se těžko něco sežene. 

Vaše redakce. 

Veškeré trampstvo pozdravují 
Asie", toho času z Damašku v Syrské Arábii. 

Valda z O k f á b r u . Š i l p o t z O k f á b r i 

Za 6 hod. 
vyvoró/w a vy/copí-

rtířt Vaše swtfn%cy 
krabu. ^ J 

! ! t 

' ' ' 

D a v e D v e n n e n e ! 
Chci s tebou mluvit. Spíeen. 

Kluc! Rakovnický 
c o j e s n a š í m p o t l a c h e m ? T u š í m , ž e n a d n í m 
bumbáte a neděláte nic! Pište! Váš R i i a . 

redakční 
Všem klukům: Pište po jedné straně papí-

ru, a ne tužkou, nýbrž perem, sice nejtisk-
nem! — Vik samotář: Za známky ti moc 
a moc děkujem, ale to hořejší platí i pro 
tebe. — Nezamestnanej: Polepši se. Tohle se 
nehodí. — Co : Ta tvoje poradna.je absolutně 
slabá. Zaraž, a posílej dobré íory! — Kočko-
dan: Fór s Evou starý. Nebásni! — A . S . : 
Nemaluj, nebásni,' s fóratria se polepši! — 
Bílý orel: Ty. ty vorle' Po lepš i ť — Máia 
ze Zambezi: Topíme se v přívalu .básní. A 
pak, neděláš si legraci? Repy a Svárovská 
lípa, to je prosaická pěst. do poetického krku. 
Pošli nám radši vtipy nebo hezkou prózu bez 
sentimentality. Za ten záchvat placení jsme 
vděčni. — Kra-kra: Ta první básnička byia 
lepší. A p a k , tahle už není časová. Piš dál 
a polepši. — Sonny z . . R u d é h o tesáku" : 
Umřeme na básně. Piš prózu anebo oáseň 
hodnotnou pro trampa proletáře. Foto slabě. 
— Venca Brouk: Pišeš o třídní poesii, o tom. 
že je třeba trampu-proletáfi hodnotných věcí. 

jsme už utekii od poetismu, kterému proletář 
nerozumí. Pošli dobrou prózu, toto se nehodí. 
— Marko Polo: Drahý Karie, stejná slova i 

ale ..dozrálý měsíc, hořký žlutý p laz" ná.R 
nepomůže. Posílej méně básní, ale naplněně 
třídním uvědomím, satirou jedem tendenční 
ironie. Anebo aiespoň trampské. Tomuhle 
kluci nemohou rozumět. — Čuda: Tvé věci 
jsou dobré, pokračuj. — Kamarádi, odpusfte. 

Kluci, vy, kterým neotiskuem pro povšecn't )U 
slabost nebo vzdálenost věcí, nemějte na mne 
vztek. Pomněte, že list nedělám sám, nýbrž 
s velkým redakčním kruhem, tudíž jste od-
souzeni na toru trampů a ne jednotlivcem. 
Naposled vás na kolenou pro b6ha prosím, 
vyzývám a zatracuji: Nebásněte. n e b o s i 

t a k s p o u s t i š , dbej, Ludvíku, aby to měío 
fašon, aby z toho třídně uv!domělý tramp 
měl více než ,.zelené píameny u nebeských 
bran". Časové, ironické, bojovné verše tu 
a tam pošli. Ale lyriky zanechte. máme jí 
tu pro deset, ročníků. Raděj dobré fóry, 
hotoubkově, a žhavou, satirickou prósu. 

S nejuctivějším . .Ahoj" Géza 
mit redaktionskruhe. 

n Mřít. Besedy 

B. HEGEB. PRAHA H.. PPBKYŇOVA S 

Aňo/, AÍ0HČ&0 z MyfH&Hr/M.' 
Vozy: s<?, M ř si. Ma/í o .s/aros^ 

/osřpňovřv RřrHnč. /im í/i/ieď na 
oďrřSH.' ňer/íH V̂ 58. /feimsir. 52. 

Karčí. 

O s a d a U d o í í D ě s u pořádá 23. 
září 193Í, ve středu, v sálech Národ-
ního domu na Smíchově r e k r u t -
s k o u z á b a v u . Lístky v předpro-
deji Kč 4.80, u pokíadny Kč &—. 
Zajistěte si včas stoly každý pátek 
u Hotubů na Smíchově. 

Na dotejší Sázavu. 
T. C. Děti néktidu pořádá v sobotu 

26. září o 8. hod. večerní rekrutskou 
zábavu v sáie hotelu „U nádraží" v 
Lukách pod Medníkem. Vstupné Kč 
3.60. Na zábavě budou též rozdány 
ceny vítězům z těžkoattetického ve-
čera. pořádaného v Praze 23. září. 

Rekrutský večer v Lukách bude 
dostaveníčkem všech trampů z okoií.' 

Výkaz sbírek na tisk. iond , ,Trampa". 
[I 

Melišková. na sb. í. č. 5 Kč 26.—; pí. Fréuu-
dová dar 20.— : Osada Koigujev na sb. I. č. 52 
20.1-: Peroutka na sb. I. č. 87 8.—. Vlasta S. -
na sb. I. Í2.—; Mr. Búrke na sb. I. č. M  
86.80; Špirk na sb. I. č. 121 36 50; Os. For-
lorn-Rieverna sb. l .č . 54 25.70; Kovrzek ňa 
sb. I. č. 472 [7.10; Capart dar 10.—; Os. Hle-
mýžď na sb . l . č . 81 35.20; Špirk na sb.l. 
č. Í05 60.50; Ohveis dar 9.—; Kotě dar 10.—; 
Stav. družstvo Vršovice dar 10.—; p. N. 
Hlobil dar 3.— ; Ondráček dar Kč 5.60. 

Za b loky na tisk. fond:Burýšck 
Kč 5.—. Valášek [0.—, Míla Hula 3.—. Kâ ai 
10.-̂ . Schurzer 10.--. Diviš Í0.—, Vorííček 
dar 7.—, Novotný, Hloubětín 10.^, Vlk̂ sa mo- . 
tář 5.—. dar, Franta Dufek 10.—, Šleiz, Be-
roun 10.—. Chalupa, Škvorec Í0.—, Bakmin 
10.—, RidaFa!ber4.—, Dvořák, Praha V[t. 
10.—, Kaja Štumpfová 30.—, Havlíček, Skaí-
sko 25.—. J. Meixner 10.—, J. Reclus, Vys 
Mýto Kč 15.—. 

Minulevýkazč.!. Kč 769.05 
Výkazč. 11. . . .Kč604.40 
Zatim celkem. . .Kč 1373.43 

Zvyšte tentpo a dokážete vybrat každý 
týden tisíc Kč! Pokračujte! . Administrace. 

14 



NcíMpSipaSfihy 

a hon s c r vmsou 
z n . 

Dčrnnhč HZ€náfs(ví a fczníďH 
Praňa MarMn, Palackého 63 

Co mám Jáf Franŕoť: A soár&H? 
D e / m u ^ n í A n . 

ífyÁř už má Joě Joma. 

- 4 -
— Co si to dovoluješ, říct frajtrovj, že je slíva!? 
— No, dyk má pecku! 

„Pane účetní, vy jste se mně splet při 
počítání akordu!" 

„Jo, dejte sem knížku, to víte, ve 
kvaltu si to člověk snadno splete, nebo 
víte co, já vám dám rovnou těch šestnáct 
kaček zpátky!" MMMMHHHSHBWBMaB 

proč věšel jeden tramp hlavu 
Tramp Veiká Tíapa mě! htavu ve smutku. Svěs!) jí, 

div že se mu nešoura!a vo koiena. Doceia sch!íp!e čuče! 

do vohníku, kterej zrovna jako kdyby mu na vzdory, 

strašně vese!e s! p!ápo!a!. 

Kotem zoufaiýho trampa stojej kamarád!. Jeden po-

vídá: „Co je ti, Veiká Tíapo? Snad ti někdo nepřebrat 

Pepinu?" A druhej: „Dyk vypadáš doce!a tak, jako by 

ti byii někde zhasnutí rozum. Pro jednu hoíku! A to 

zrovna teď, když za každým správným trampem stojejí 

ho!ky ve frontě!" A třetí: „Copak si paďour, aby sí se 

votravova! pro nešťastnou !ásku?" 

Tramp Vetká T!apa diouho mtčí, zrovna tak, jako ta 

zatracená síinga u Gizéhu v horký Africe. Pak sí s!abě 

vzdychne a eště jednou, a pak eště síínějc. 

„No, už vzdychá! Snad to z něj vyíeze a vod!ehčí se 

mu," povídá Jarda K!azanů, taky správnej tramp. „No 

tak, co je?" 

„Víte, — tak vám teda řeknu, kamarád!, na co trpím. 

Všecko sem sí pořádně už včera přichystá!. Ce!ou vej-

zbroj. Všecko jak se patři —" (teď se Franta Tíapa za-

jíknu! a pak vztekie zasyčet:) — „a!e híavn! sem zapo-

mně!, co je pro správnýho trampa nejdúiežitější. Vzít s! 

s sebou tu Zíatou Kostku, tak řečenou Tramp, co se z ní 

uvaří na šup fajnový kafe. Víte, takovou, co děíají v tý 

továrně na kávový náhražky v Koííně. A teď, dyž vídím, 

jak tady p!ápo!á ten voheň a jak sem sí moh pochutnat 

na kafi, tak bych brečei — " 

„Seš ty a!e paďour btáznívej! Dyk my Zíatý kostky 

trampů máme s sebou! Co bysme to by!í za trampy, 

kdybysme je nemě!!! Koupit! jsme jich cetej batíček na 

siíný zrnkový kaíe, vosům porcí za vosům kačen vosum-

desát haíířů. A taky sme zároveň koupiíí baííček na vo-

sům porcí za čtyř! koruny. To jako pro kamarádky na 

žitný kafe. Tak co tuvikáš? Jaký pak tejrání mozku, 

máme Trampů Zíatou kostku! Hiavu vzhůru! Vodu sem! 

V ráně je kafe hotový!" 

Ve!ká Tíapa vyskočit, jako kdyby byt vyčmuchaí sto-

PM dívokejch kanců. A hned to hnaí s hrnkem k potoku, 

div že sí haksny nevyvrtnuí. Když za chvííí stavěí hrnec 

nad voheň, přece jen pobručovaí: „Po druhý to, paďouři, 

řekněte hned, že máte s sebou ty Zíatý kostky Tramp/' 

A eště za chvítt: „Tak sem sí na ně zvyk, že sem bez 

n!ch vopravdu nemožnej!" A!e to už v hrnku bubíaía 

voda a kostka do ní vržená začata se měnit ve vonící 

síadké kafe Ahoy! Ed. L-er. 

Venco, co je to rovnice? 

To bude asi samička vod rovníku. 

— Můj fotr s mámou se nebraii z lásky, nýbrž z roz-
umu. 

— Z rozumu? A že ty si tak blbej? 

^ ^ H H ^ W p r o veškerý sport, jako k a n a d k y , t y M h y , b rus t a ř- H H H ^ ^ H ^ H ^ J H 
H H H n k č , d o b o x u , h o p a H t y a m o d e r a f o b u v 

V D U V [ose:Tams,Praha[[./srŕf n U D M A 
j H H H H H H H H H H H ! PH odvolání na tento insert sleva. — — — — — — — ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

15 



osadní slovník 
Kamarádi, docházejí nám hromadné projevy nevole 

(i voie) z řad osadníků nad tím, že mnozí z vás, sta-
více chajdy, sruby a campy, křtíte je jmény, která už 
dávno existují. A je to pravda! Michiganů, je nejméně 
pět, Skagwayí toiikéž, jména Dachwood, Hawai, Ei 
Passo, Toronto, Ei Toro atd. atd. — vyskytují se oprav-
du už v někoiika případech. Copak, hoši, nemáte dost 
fantasie? Copak nejsou na světě tisíce jmen, jimiž mož-
no nazvat své peteše? 

Abychom vyhověii všestranným žádostem nových 
kamarádů, žádajících o jména pro své osady, začínáme 
uveřejňovat náš t r a m p s k ý o s a d n í s i o v n í k a 
jsme přesvědčeni, že se tím zavděčíme široké trampské 
veřejnosti. Eventuelní děkovné pozdravy uveřejníme 
v iistě a vystavíme za výk!adem naší redakce. 

Ještě něco: Chceme vyhovět všem, jak kamarádům 
romantikům, kteří si iibují v cizojazyčných názvech, 
stejně i kamarádům viastencům, již mitují naši z!ato-
zurčivou řeč mateřskou. Z toho důvodu uveřejňujeme 
obě rubriky najednou. 

Osady exotické: 

Wakuum oii Company 
Saivarsan 
Antipirin 
Sardanapa! 
Derby créme 
Ementái 
Roquelort 
Nabuchodonosor 
Genteieman 
Schweinluftergríin 
Necesair 
Trottoir 
Pisoir 
Budoir 
Revoir 
Lavoir 
Santa Gorgoňzota 
God save king 
Goidwyn Mayer Pictures 
Fly-tox 

Osady viastenecké: 

Babiččino údolí 
Anežka Pádivá 
Bivoj a Kanec 
Na starém běiidie 
Pod doškovými střechami 
Pobrdí 
Čamara 
U pěti veverek 
Šabienka brúšená 
Kaiamajka mik mik mik 
U pěti teček 
Liptavský Svatý Mikutáš 
Trapistský Svatý Martin 
Tvarohový Svatý Jan pod 

skáiou 
Lví siiou 
Vzietem sokoia 
Kiystýr 
Balalajka 
Viastizdar 
Zeiení hájové 

Kamarádi, pro dnešek dost. Příště pokračujeme. Pište 
nám, jak se vám tato jména iíbí. Nechí není jedné osady, 
jež by nebyia námi křtěna. Qéza. 

S p o r t L e s a t o v 
PRAHA H., Vodičkova 23. 

H!avní skiad americké hygienické obuvi tramp-
ské. značky „Hood" — od Kč 19.—, a veškerých 

potřeb pro tramping a camping. 

tramp 
tramp není jen tulák 
a poutník, 
bez cíle člověk, který se opile potáč! 
vě víru v ruchu dění 
tramp je zlatokop novém ve vtělen! 
slovem břitkým a krve žárem 
rozbijí pancíř na systému starém, 
a zlato pravdy hledá 
tramp je lékař, 
ochořelou duši očistil v lázni skutečnost! dravé 
a smyl plytké bláto dědičného lhaní, 
jež v každé krmi podáváno s chlebem 
v syrovém kvasu chaotické doby našel své poslán! 
a pochod vytyčený časem 
muž mládím silen otěž vyrve z třesoucí se dlaně 

zastaralých metod, 
čas přeje mladým a korunuje dílo 
trampe, máš svoji povinnost 
neb jsi se otrokem nezrodil 
jdi, bojuj! * čuda. 

^ A u c A y n t r J e J n o A a ŕ e / 

F ŕ c & a ; # í ř ý n e 6 o č e r n ý ? 

Č í š n t & f T o j e / e J n o , t ?on / e s í e p e / / 

— 'símt, přídcm tím tunelem k nádraží? 
— Né, k ourazu, páč jím právě přijíždí rychlík. 

K o č k o d a n . 

— Pane doktore, něco mne tlač! na břiše. 
— Kupte s!, milostivá, podprsenku. 

%y/t<2MM a x y t t f r / t / 

H E L L A D A 
F M t 

FOTOPOTREBY 
)il!!!t!!!)i)![)!ll!!!!tlill!![]tl![Hi]]![tlHliii)i!i!!])!)tiiiiiii!]))]!!lti!!!!!!t)) 

^ í ř í F r a n k c n b e r g e r 

V t M O M R A D Y , V H l m o v s k á 6 . 

Kamarádka Zrzavá Maud nás žá-
dala, abychom otiskli občas nějakou 
píseň. Rádi vyhovujeme: 

S a n c t u s. Svatý Bůh náš v jas-
ném stanu - svatý, nejvýš svatý jest. 
- Vzdejte, sbory nebešfanů, - nejvyšší 
Mu vzdejte čest! - Siávy jeho ptná 
země, - ip!ny světy nahoře, - skiáněj 
se Mu všaké plémě - u nejhiabší 
(pokoře. 

Ke k o n c i . Oběť Tvá je dokonána, 
- Bože, Králi nejvyšší, - a Tvá smrt 
je zvěstována, - náš Beránku neitišší! 
- Dej, at stáie rozjímáme - Tvé na 
kříži skončení, - buď vše, co kdy vy-
konáme, - Tobě k cti, nám k spasení. 

16 


